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Alcance, terminologia y limitaciones

1. El horizonte del estudio contempla el andlisis de las importaciones y exportaciones de los siguientes capitulos aduaneros:
* [02] Carne y despojos comestibles.
» [02.07] Carne y despojos comestibles, de aves de la partida 01.05, frescos, refrigerados o congelados: 02.07.13.00.11, 02.07.13.00.90, 02.07.14.00.10,
02.07.14.00.21, 02.07.14.00.22, 02.07.14.00.90, 02.07.27.00.00, 02.07.42.00.00, 02.07.45.00.00.
» [16] Preparaciones de carne, pescado o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos.
» [16.01] Embutidos y productos similares de carne, despojos o0 sangre; preparaciones alimenticias a base de estos productos: 16.01.00.00.00.
» [16.02] Las demas preparaciones y conservas de carne, despojos o sangre: 16.02.20.00.00, 16.02.31.10.00, 16.02.31.90.00, 16.02.32.10.90, 16.02.32.90.90,
16.02.39.10.00, 16.02.39.90.00, 16.02.41.00.00, 16.02.90.00.00.
* [21] Preparaciones alimenticias diversas.
» [21.04] Preparaciones para sopas, potajes o caldos; sopas, potajes o caldos, preparados; preparaciones alimenticias compuestas homogeneizadas:
21.04.20.00.00.

2. El horizonte de tiempo es el siguiente: 01/01/2017 - 11/2021.

* CAGR 18/20: es el crecimiento anual compuesto correspondiente al valor que se dio entre el afio 2018 y 2021. En casos donde no hay valores en el afio 2018, se
considera los valores del primer afio que se registran operaciones.

+ Crecimiento 20/nov-21: es el crecimiento anual compuesto correspondiente al valor que se dio entre el afio 2020 y 2021.

*  MGRs: “mass grocery store” (retail de alimentos).

* ISC: Impuesto Selectivo al Consumo.

* K: connota miles de unidades. Ejemplo: 1k equivale a 1,000.

* Horeca: Hotels, restaurants & catering.

4. Limitaciones:
* Unicamente se analiz6 aquellas operaciones aduaneras cuyos productos eran carne de ave.

5. Disclaimer:
* Las opiniones expuestas en este documento son de exclusiva responsabilidad de la empresa Aurum Consultoria y Mercado, y no representan, necesariamente, la

| 3. Terminologia: |
: opinién de la Embajada de Brasil o del Gobierno brasilefio. :
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Andlisis de la oferta

Las importaciones de carne de ave (USD CIF) en 2020 ascendieron a USD 65.7 millones, mientras que en 2021 (a noviembre) fueron USD 85.6 millones; las cuales, en 2021, se
distribuyeron en los siguientes productos: 39% pechuga de pollo, 24% piernas de pollo, 18% piernas de pavo, 7% conservas de pollo y 12% otros.

Las importaciones de carne de ave (toneladas) en 2020 ascendieron a 56.1K toneladas, mientras que en 2021 (a noviembre) fueron 62.6K toneladas; las cuales, en 2021, se
distribuyeron en los siguientes productos: 35% piernas de pollo, 31% pechuga de pollo, 11% piernas de pavo y 24% otros.

En 2021 (a noviembre) 9 empresas consolidaron el 64.49% del valor total importado, dentro de las cuales 5 consolidaban el 49.57%. En orden de prioridad las 5 principales empresas
son: Supermercados Peruanos, Halema S.A.C., Yugocorp S.A.C., Grupo Pecuario S.A.C. y San Fernando S.A.

Desde 2020, Brasil es el principal pais proveedor seguido de Estados Unidos y Chile.

En el horizonte de tiempo analizado, la gran mayoria de las importaciones de Brasil vinieron por via maritima y una pequefia minoria por via aérea. Podria existir oportunidades
interesantes en el uso del transporte terrestre.

Las cifras clave en la industria a 2020, fueron las siguientes: 1,971 miles de toneladas de pollo vivo producido, el rendimiento en pollo vivo era 2.74kg/unidad, el precio recibido por el
productor fue de USD 1.44 por kg, el precio en granja fue de USD 1.26 por kg, el precio mayorista fue de USD 1.29 por kg, se produjeron 495,525 toneladas de huevos de gallina para el
consumo humano, y se produjo 1,432,804 toneladas de carne de pollo.

Los principales competidores locales son: San Fernando, Redondos, Avinka (Santa Elena), Corporacién Rico, Técnica Avicola y Avicola Chima.

Gran parte de las principales avicolas estan enfocandose en desarrollar productos nuevos que logren satisfacer las siguientes necesidades de los consumidores: comer en casa,
tendencias saludables, sanidad e inocuidad de los alimentos, entre otras

Analisis de la demanda

Las exportaciones de carne de ave (USD FOB) en 2020 ascendieron a USD 274.3K, mientras que en 2021 (a septiembre) fueron USD 264.7K; las cuales, en 2021, se distribuyeron en
los siguientes productos: 54% conservas de pollo, 35% pechuga de pavo, 8% nuggets de pollo y 3% otros productos.

Las exportaciones de carne de ave (toneladas) en 2020 ascendieron a 44 toneladas, mientras que en 2021 (a septiembre) fueron 69 toneladas; las cuales, en 2021, se distribuyeron en
los siguientes productos: 60% conservas de pollo, 32% pechuga de pavo, 5% nuggets de pollo y 3% otros productos.

Apolonio Suarez, el presidente de la Asociaciéon Peruana de Avicultura comenté que en 2019 el consumo per cépita de pollo llegd a 48 kg a nivel nacional, 70 kg en Lima y 35 kg en
provincias, siendo asi la proteina mas importante en el pais. Asimismo, proyecta que la industria avicola aln tiene espacio para seguir creciendo.

Zonas con mayor potencial de consumo:

Mercado muy atractivo y el mas importante del Pera debido al alto consumo: Lima Metropolitana.
Mercados ligeramente atractivos: La Libertad, Piura, Arequipa, Cusco y Junin.
Mercados que por geografiay cercania a otras regiones podrian resultar ligeramente atractivos: Cajamarcay Lambayeque.

Atributos mas valorados:

Precio: es una barrera al consumo de carne en general.
Sabor: un atributo importante de los procesados es aquella propuesta de valor que el cliente final valore y pague.
Prestigio de marca: es importante que la marca sea coherente con su mensaje y se posicione en un nicho.
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Barreras de entrada:

Cadena de frio: hay una escaza cadena de frio local.

Productos de consumo directo: los usos, costumbres, preferencias y perspectivas de los consumidores.

Tendencia por lo fresco: se requiere de inversion y de mucho trabajo coordinado a nivel industria para continuar elevando el consumo per capita.
Canal Horeca: es un canal con mucho volumen, sin embargo aqui la marca y prestigio pierden relevancia y hay una fuerte competencia en precios.
Canal Retail con marca propia: se requiere de inversion para posicionar una nueva marca en la mente de los consumidores ya fidelizados.

Canal Retail maquilando: es un canal con volimenes interesantes, sin embargo se compite por precios.

Consumo elevado de producto fresco: hay un elevado consumo de pollo fresco, por lo cual la dinamica es que cuando ya no hay demanda se manda el pollo a ser procesado.
Mayormente, el excedente de la produccion van al Mercado de procesados. Es asi como los excedentes y procesamiento regulan la demanda y la oferta.

Precio: es una industria muy orientada a precios.

Redes de distribucién: para carne procesada importada los canales de distribucion mas probables serian: supermercados, tiendas de conveniencia y tiendas “premium”.

Oportunidades:

Desafios:

Desarrollar la cadena de frio y llegar a mercados desatendidos (C,D,E) através de bodegas y mercados

Productos de mayor valor agregado: los productos listos para comer, preparados y sazonados, saludables o la carne congelada empacada al vacio, son categorias cada vez mas
demandadas por los consumidores.

Bajo consumo per capita
El canal moderno esta impulsando laventade productos premium en Lima, Arequipa y Cusco.

Hay segmentos que buscan mayor practicidad, higiene, calidad de producto. Y segmentos mas orientados a precios. La pandemia también ha acelerado algunos procesos, se ve mucho
mas pollo trozado empacado al vacio.

El mercado popular es otro mercado importante. El consumo per capita de embutidos (procesados en general) es bajo principalmente porque la poblacion de los sectores CDE, no
acceden por deficiencia en la distribuciéon ( que no llegan los distribuidores a todos los puntos) o por precio a los productos. Ahi hay un mercado enorme, en el cual se deberia
desarrollar productos adecuados con cadenas de frio mas eficientes y que tengan componentes que lo hagan asequibles (baratos).

Hot dogs de pollo: en este caso, los formatos que implican pequefios desembolsos también son muy valorados por los consumidores.
Pollo congelado (a futuro): ha venido creciendo mucho Ultimamente. Los atributos mas valorados localmente son: precio, color amarillo, grasa, falta de coagulos y tamafio.

Rentabilidad y precios: hacer un correcto balance de margenes para poder ingresar al mercado y ser competitivo.
Posicionamiento de marcay desarrollo de nuevos productos
Cambiar las costumbres: impulsar el consumo de productos procesados en base a sabor, calidad, practicidad; buscando mantener niveles de precio que los hagan accesibles.



indice

Tabla de contenidos

I. Indice

lI. Analisis de la oferta
i. Datos generales sobre el flujo comercial del pais — Analisis de las importaciones (9-25)
ii. Informacién sobre produccion — Analisis de los patrones de consumo (26-35)
iii. Andlisis de los canales de distribucién y estructura de formacion de precios (36-55)

lll. Analisis de la demanda
i. Datos generales sobre el flujo comercial del pais - Andlisis de las exportaciones (57-65)
ii. Informacién sobre produccion - Analisis de los patrones de produccion (66-74)

IV. Analisis del macroambiente
i. Analisis del entorno nacional (76-82)
ii. Normas y reglamentaciones (83-88)

V. Andlisis de la industria (89-95)
VI. Conclusiones y recomendaciones (96-98)
VII. Anexos

a) Acuerdo de Transporte Internacional Terrestre (100-106)
b) Decreto Supremo N°007-98-SA (107-112)



[l1. Analisis de la oferta




Il. Andlisis de la oferta
I. Datos generales sobre el flujo comercial del pais — Analisis de las importaciones




Evolucion de las importaciones por tipo de carne de ave procesada

Peru: Importaciones de carne de ave, 2018 — nov.2021
(miles de USD CIF)
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* En el afio 2018, las importaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente

forma: 70% pollo, 23% pavo, 7% pavo/pavita, varias aves (menos del 1%).

* En el afio 2019, las importaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente

forma: 69% pollo, 24% pavo, 7% pavo/pavita, varias aves (menos del 1%).

* En el afio 2020, las importaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente

forma: 74% pollo, 24% pavo, 2% pavo/pavita, varias aves (menos del 1%).

* En el afio 2021, las importaciones en USD por tipo de carne hasta el mes de noviembre se

distribuyeron de la siguiente forma: 76% pollo, 23% pavo, varias aves (menos del 1%).

Nota:
La carne de gallo y gallina se clasifico como pollo debido a que la gran mayoria decia “carne de gallo o gallina”.
Dentro de la categoria “Varias Aves” se ha considerado también a la carne de pato, ganso y perdiz.

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).

Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Importaciones de carne de ave, 2018 — nov.2021
(toneladas)
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* En el afo 2018, las importaciones en toneladas por tipo de carne se distribuyeron de la

siguiente forma: 79% pollo, 18% pavo, 2% pavo/pavita, varias aves (menos del 1%).

* En el afo 2019, las importaciones en toneladas por tipo de carne se distribuyeron de la

siguiente forma: 78% pollo, 19% pavo, 2% pavo/pavita, varias aves (menos del 1%).

* En el afio 2020, las importaciones en toneladas por tipo de carne se distribuyeron de la

siguiente forma: 83% pollo, 16% pavo, varias aves (menos del 1%).

« En el afio 2021, las importaciones en toneladas por tipo de carne hasta el mes de

noviembre se distribuyeron de la siguiente forma: 85% pollo, 15% pavo, varias aves (menos
del 1%).



Evolucién de las importaciones por tipo de producto de carne de ave procesada |

Perud: Evolucién de las importaciones de los tipos de carne 2018 — nov.2021 (miles de USD CIF)

2018 2019 2020 nov.2021

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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Higado o derivados de higado

de ave

Muslo de pollo

Muslo de pavo

Otras carnes de ave no
identificadas

Varios embutidos o
procesados de ave menores

2018
18,296
18,912
12,974
4,465

2,125
4,823
1,973
1,616

587

149

294
428
386
133
144

17
240

135

89

2019
21,353
17,702
17,557
10,295

2,076
5,755
2,018
1,343

97

962

326
547
223
143
324

11
230

178

54

2020
25,006
13,302
11,443
1,995

3,460
1,175
2,083
2,376

1,161

1,428

372
247
240
341
253

543
172

70

66

nov.2021
33,619
20,421
15,824
305

5,757
5)
2,673
1,803

1,428

227

936
431
566
393
236

331
246

396

53

10
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Pera: Evolucion de las importaciones de los tipos de carne 2018 - nov.2021 (toneladas)
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Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Producto
Piernas de pollo
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identificadas
Nuggets de pollo

Otras categorias de carne de
ave menores

Varios embutidos o
procesados de ave menores

2018
21,274

9,668
7,844

2,889

3,029

231

1,167
1,049
649
306

341

135
256

28
145
29

62
75

28

2019
19,777
11,023
9,757

3,019

3,174

1,906

2,580
1,241
363
336

54

142
129

27
186
40

154
71

11

2020
17,540
16,157
6,881

5,797

3,495

2,312

543
246
806
454

732

317
129

439
83
36

96
52

18

nov.2021
22,009
19,296
7,179

6,934

2,974

259

112
1
602
1,121

718

302
252

192
148
336

117
75

19
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Distribucion de las importaciones por principales importadores

Peru: Distribucion de las importaciones 2018-noviembre 2021 por principales importadores

Nombre importador

Supermercados Peruanos Sociedad Anénima

Halema S.A.C.

Yugocorp S.A.C.

Grupo Pecuario Sociedad Anonima Cerrada

San Fernando S.A.

South Pacific International S.A.C.

Cia Procesadora De Productos Alimenticio

Consorcio Orion Cusco S.R.L.

Centro Carnes S.R.L.

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2018

4,036,438

10,200,900

6,672,275

6,040,466

2,357,514

5,149,462

3,175,187

2,530,572

2019

7,015,833

10,778,530

8,042,555

5,636,489

921,569

5,707,909

3,095,968

462,111

2,016,538

2020

5,481,329

8,799,825

6,170,178

5,595,276

2,732,883

3,874,738

2,999,702

1,309,239

2,003,016

(USD CIF)

nov.2021

11,687,522

10,416,925

8,284,821

6,767,911

5,297,994

4,177,747

3,233,414

2,996,056

2,370,111

CAGR 18/20

16.53%

-7.12%

-3.84%

-3.76%

7.67%

-13.26%

-2.80%

-11.03%

Principales tipos de productos

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pechuga de
pollo (56.72%), pierna de pollo (37.14%), alitas de pollo (3.22%), pierna de pavo
(1.25%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Piernas de
pavo (43.94%), pierna de pollo (26.08%), pechuga de pollo (19.91%), carne de
pavo sin mayor detalle (3.49%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pechuga de
pollo (46.94%), pierna de pavo (39.82%), pierna de pollo (9.88%), carne de pollo
sin mayor detalle (1.91%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pechuga de
pollo (30.75%), pierna de pavo (30.74%), pierna de pollo (25.94%), carne de pavo
sin mayor detalle (7.81%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Carne de
pollo sin mayor detalle (70.78%), pasta de pollo (28.55%), carne de pavo sin mayor
detalle (0.66%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pierna de
pollo (65.48%), pechuga de pollo (27.40%), pierna de pavo (2.46%), carne de pollo
sin mayor detalle (2.10%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Carne de
pollo sin mayor detalle (39.75%), pechuga de pollo (39.24%), pierna de pollo
(21.01%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pierna de
pollo (79.00%), pechuga de pollo (10.89%), pierna de pavo (6.38%), muslo de pollo
(2.94%).

En 2021, los principales productos traidos por este importador fueron: Pierna de
pavo (51.62%), pechuga de pollo (32.61%), pierna de pollo (11.96%), muslo de
pollo (1.82%).
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Tipo de producto

Piernas de pollo

Pechuga de pollo

Piernas de pavo

Conserva de pavita o pavo
Conserva de pollo

Carne de pollo sin mayor detalle
Pasta de pollo o carne para hacer pasta de pollo

Pechuga de pavo
Carne de pavo sin mayor detalle

Nuggets de pollo
Alitas de pollo

Muslo de pollo

Hamburguesa de pollo

Higado o derivados de higado de ave

Muslo de pavo

Otras categorias de carne de ave menores
Alitas de pavo

Varios embutidos o procesados de ave menores

Otras carnes de ave no identificadas

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de las importaciones 2018 por tipo de producto

USD CIF

18,867,905
945,074
1,814,567
4,823,254
4,394,567
330,400

231,613
80,977
428,031

199,333

294,369
239,555
14,810
48,433
134,902
43,628
52,925

Estados Unidos

P.Prom
(USD/KG)

0.89
1.85
1.58
4.60
3.81
1.40

3.76
155
2.95

1.48

0.96
3.19
46.72
3.22
4.71
0.92
2.76

USD CIF

43,331
17,151,425
9,944,109

1,762,587
659,673
1,076,039
506,085

92,959

68,700

16,774

(USD CIF)

Brasil

P.Prom
(USD/KG)

1.19
1.90
1.69

0.68
0.56
2.14
1.75

1.14

0.64

0.62

i

USD CIF

33,646
1,215,257

31,421
1,313,706
308,334

52,650
95,952

89,270

690

Chile

P.Prom
(USD/KG)

0.54
1.52

0.71
0.71
3.67

0.43
2.04

1.01

0.73

USD CIF

140,847

Argentina

P.Prom
(USD/KG)

2.58

USD CIF

553

93,370

Bolivia

P.Prom
(USD/KG)

1.32

2.34

13
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Tipo de producto

Pechuga de pollo

Piernas de pollo

Piernas de pavo

Conserva de pollo
Conserva de pavita O pavo

Carne de pollo sin mayor detalle
Pasta de pollo o carne para hacer pasta de pollo

Pechuga de pavo

Higado o derivados de higado de ave
Nuggets de pollo

Muslo de pollo

Muslo de pavo

Hamburguesa de pollo

Alitas de pollo

Otras categorias de carne de ave menores
Alitas de pavo

Carne de pavo sin mayor detalle

Varios embutidos o procesados de ave menores

Otras carnes de ave no identificadas

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de las importaciones 2019 por tipo de producto

USD CIF

1,540,185
17,143,226
12,435,506
10,294,446
5,754,876
680,144

140,050
120,791
546,526
305,460
206,242
214,811
113,639
146,788

46,362
11,421

Estados Unidos

P.Prom
(USD/KG)

1.84
0.89
1.78
3.99
4.64
11

4.58
1.66
2.95
0.98
1.86
3.23
1.56
6.02

1.72
8.84

uUsD CIF

19,476,268
493,887
4,710,723

1,366,670
413,857

871,432
58,166

25
109,579
16,043
50,984

10,905

(USD CIF)

Brasil

P.Prom
(USD/KG)

1.97
11
1.86

0.58
0.57

3.58
0.76

1.04

1.94

1.19

1.89

0.4

i

USD CIF

260,814

410,322

24,066
1,604,054

331,458
780,596

20,112
118,008

143,099

Chile

P.Prom
(USD/KG)

0.89

1.79

1.07
0.65

3.75
0.44

0.84
2.73

1.01

€
I
USD CIF

52,922

15,276

10,300

Bolivia T

P.Prom
(USDIKG) USD CIF
3.39
65,024
3.64
4.81

Argentina

P.Prom
(USD/KG)

1.16

14
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Tipo de producto

Pechuga de pollo

Piernas de pollo

Piernas de pavo

Carne de pollo sin mayor detalle

Pechuga de pavo
Pasta de pollo o carne para hacer pasta de pollo

Conserva de pollo

Higado o derivados de higado de ave
Conserva de pavita o pavo

Carne de pavo sin mayor detalle
Otras carnes de ave no identificadas
Muslo de pollo

Alitas de pavo

Muslo de pavo

Nuggets de pollo

Alitas de pollo

Hamburguesa de pollo

Otras categorias de carne de ave menores

Varios embutidos o procesados de ave menores

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de las importaciones 2020 por tipo de producto

(USD CIF)
Brasil = Estados Unidos L Chile ﬁ Argentina * Bolivia
— [
USD CIF (S'SP[;/"K%) USD CIF (S'SPE;/OKmG) USD CIF (SéP[;/OK"(‘;) USD CIF (SélngrTc];) USD CIF (SéPDr/OK'g)
24,022,377 1.54 647,065 2.27 201,904 0.95 107,924 3.51
300,706 1.07 12,798,995 0.75 94,075 0.87 107,867 0.98
6,092,891 1.75 4,692,907 1.57 657,086 1.58
3,143,005 0.57 257,857 1.24 48,824 0.68 10,498 0.4
1,540,570 2.98 14,971 6.43 819,990 2.87
628,138 0.52 23,490 0.89 1,431,576 0.63
1,370,260 3.55 624,774 3.97
599,790 0.69 98,908 1 604,302 0.5 89,335 0.64
1,160,743 4.78
890,319 1.57 269,708 1.66 476 0.79
543,293 1.24
11,404 1.36 302,273 0.84 58,672 0.67
16,654 1.32 324,405 1.07
253,288 2.64
247,493 2.98
201,736 1.63 37,932 7.23
115,412 3.29 56,810 3.4
47,899 1.42 21,614 8.15
17,140 2.14
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Distribucion de las importaciones por tipo de producto IV

Tipo de producto

Pechuga de pollo
Piernas de pollo
Piernas de pavo

Carne de pollo sin mayor detalle
Pasta de pollo o carne para hacer pasta de pollo

Pechuga de pavo

Carne de pavo sin mayor detalle

Muslo de pollo

Alitas de pollo

Nuggets de pollo

Otras categorias de carne de ave menores
Alitas de pavo

Otras carnes de ave no identificadas
Conserva de pollo

Hamburguesa de pollo

Muslo de pavo

Higado o derivados de higado de ave
Varios embutidos o procesados de ave menores

Conserva de pavita 0 pavo

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de las importaciones 2021 por tipo de producto

USD CIF

33,245,323
370,429
4,729,822
5,217,009
270,532
976,243
873,593
109,305
479,380

347,980

330,780
304,857

101,182
29,581
22,235

Brasil

P.Prom
(USDIKG)

1.74
14
2.22
0.83

0.85
3.13
1.82

1.48
1.98

1.23

1.72
271

1.27
0.76
1.71

usD CIF

166,189
19,828,790
7,043,944
107,121

51,448
501,546
802,028

86,110
430,758

47,573

177

224,339

24,587

342

(USD CIF)

Estados Unidos

P.Prom
(USDIKG)

5.54
0.92
2.18
0.88

4.23
2.35
0.79
9.25
291
0.88

3.34
3.28

40.99

4.07

i

USD CIF

91,414
142,549
4,050,038
415,914

2,402,541

775,120
52,811
24,817

392,686

134,718
142,530

Chile

P.Prom
(USDIKG)

0.57
1.07
2.22
0.79

0.9

2.78
2.2
0.68

13

3.6
0.74

usD CIF

38,988
78,901

15,133

674

15,033

Argentina

P.Prom
(USDIKG)

1.62
1.04

1.21

337.03

0.6

]
I
UsD CIF

45,108

21,965

Bolivia

P.Prom
(USDI/KG)

3.72

3.52
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Estacionalidad de las importaciones de carne de ave procesada por afo |

Peru: Comportamiento de la estacionalidad de las importaciones de
carne de ave por afio (USD CIF)

12.000.000
10.000.000
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0
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Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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Peru: Comportamiento de la estacionalidad de las importaciones de pollo
por afio (USD CIF)
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Estacionalidad de las importaciones de carne de ave procesada por ano Il

Peru: Comportamiento de la estacionalidad de las importaciones de
pavo/pavita por afio (USD CIF)

~
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Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Comportamiento de la estacionalidad de las importaciones de
varias aves por afio (USD CIF)
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Estructura de los costos de importacion |

PerQ: Estructura de los costos de importacién por categoria
para el periodo 2018 en dolares estadounidenses

Tipo de producto

Otras carnes de ave no identificadas

Higado o derivados de higado de ave

Otras categorias de carne de ave
menores

Varios embutidos o procesados de ave
menores

Alitas de pollo

Pechuga de pavo
Conserva de pavita o pavo
Conserva de pollo
Hamburguesa de pollo
Nuggets de pollo

Muslo de pavo

Pechuga de pollo

Carne de pavo sin mayor detalle
Piernas de pavo

Muslo de pollo

Alitas de pavo

Piernas de pollo

Carne de pollo sin mayor detalle

Pasta de pollo o carne para hacer pasta
de pollo

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).

FOB/
CIF
(%)

80.7%
88.9%
88.3%
93.6%
94.4%
96.4%
96.2%
94.6%
86.9%
90.2%
97.0%
95.0%
95.1%
95.1%
90.6%
94.0%
90.4%
86.6%

90.6%

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Flete/
CIF
(%)

18.9%
10.5%
11.4%
6.0%
5.3%
3.3%
3.0%
4.5%
12.8%
8.7%
2.8%
4.8%
4.8%
4.5%
9.2%
5.6%
9.2%
13.0%

9.0%

Seguro/

CIF
(%)

0.4%
0.6%
0.4%
0.4%
0.3%
0.3%
0.9%
0.9%
0.4%
1.1%
0.1%
0.3%
0.1%
0.3%
0.2%
0.4%
0.4%
0.5%

0.4%

P.min
uUsbD
CIF/kg

0.58
0.27

2.76

2.30

0.52

0.09

3.39

3.10

2.99

2.93

1.43

0.47

151

0.53

0.59

0.92

0.62

0.43

0.45

P.prom

uUsD

CIF/KG

22.84
15.46

8.86

5.55

5.05

491

4.65

4.08

3.22

2.95

2.67

2.22

1.82

1.67

1.64

0.98

0.89

0.83

0.66

P.max
Usb
CIF/kg

67.22
60.47
87.33
9.99
19.44
57.51
5.57
8.94
3.53
2.96
3.35
18.00
3.42
5.31
10.55
1.03
2.23
7.38

0.79

Per(: Estructura de los costos de importacién por categoria
para el periodo 2019 en dolares estadounidenses

Tipo de producto

Otras carnes de ave no identificadas

Higado o derivados de higado de ave

Otras categorias de carne de ave
menores

Varios embutidos o procesados de ave
menores

Alitas de pollo

Pechuga de pavo
Conserva de pavita o pavo
Conserva de pollo
Hamburguesa de pollo
Nuggets de pollo

Muslo de pavo

Pechuga de pollo

Carne de pavo sin mayor detalle
Piernas de pavo

Muslo de pollo

Alitas de pavo

Piernas de pollo

Carne de pollo sin mayor detalle

Pasta de pollo o carne para hacer pasta
de pollo

FOB/
CIF
(%)

90.3%
86.7%
95.4%
93.4%
96.6%
97.3%
96.5%
86.2%
90.1%
95.3%
94.6%
94.9%
94.7%
83.4%
96.1%
89.3%
89.7%
91.0%

76.9%

Flete/
CIF
(%)

9.6%
13.0%
3.8%
6.2%
2.2%
2.6%
2.4%
13.6%
9.8%
4.5%
5.1%
5.1%
5.1%
16.4%
3.9%
10.4%
9.8%
8.7%

23.0%

Seguro/
CIF
(%)

0.2%
0.3%
0.8%
0.4%
1.2%
0.1%
1.1%
0.1%
0.2%
0.1%
0.2%
0.0%
0.2%
0.3%
0.0%
0.4%
0.5%
0.3%

0.2%

P.min
usbD
ClIF/kg

0.41
1.19
3.25
0.80
3.46
2.03
1.15
2.98
2.69
1.67
0.42
1.72
1.37
0.39
0.62
0.60
0.39
0.45

0.40

P.prom
USD
CIF/KG

17.70
7.91
5.69
5.10
4.66
4.57
4.17
3.39
2.95
2.47
2.20
1.80
1.80
1.10
1.00
0.98
0.90
0.64

0.40

P.max
UsSD
CIF/kg

872.55
17.46
9.92
8.48
5.18
6.30
7.79
6.09
3.00
2.83
9.56
1.89
2.04
36.85
1.11
1.59
2.44
0.75

0.40
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Estructura de los costos de importacion |l

PerQ: Estructura de los costos de importacién por categoria
para el periodo 2020 en dolares estadounidenses

Tipo de producto

Higado o derivados de higado de ave

Otras categorias de carne de ave
menores

Hamburguesa de pollo
Pechuga de pollo
Nuggets de pollo
Conserva de pollo
Alitas de pollo

Muslo de pollo
Pechuga de pavo

Piernas de pollo

Varios embutidos o procesados de ave
menores

Conserva de pavita O pavo

Muslo de pavo

Piernas de pavo

Carne de pollo sin mayor detalle
Carne de pavo sin mayor detalle
Otras carnes de ave no identificadas

Alitas de pavo

Pasta de pollo o carne para hacer pasta
de pollo

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).

FOB/
CIF
(%)

87.5%
92.1%
91.3%
93.4%
89.5%
94.8%
93.5%
88.0%
97.4%
87.8%
96.1%
93.7%
98.1%
94.4%
81.7%
94.0%
91.3%
95.5%

88.9%

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Flete/
CIF
(%)

12.4%
7.6%
8.5%
6.3%

10.4%
3.9%
6.1%

11.7%
2.4%

11.7%
3.2%
5.4%
1.9%
5.4%

17.9%
5.7%
8.1%
4.4%

10.8%

Seguro/
CIF
(%)

0.1%
0.3%
0.2%
0.3%
0.1%
1.3%
0.3%
0.3%
0.1%
0.5%
0.7%
0.9%
0.1%
0.3%
0.4%
0.3%
0.6%
0.1%

0.3%

P.min
UsD
CIF/kg

0.33
1.40
3.13
0.46
2.91
3.32
1.40
0.33
131
0.47
2.14
3.55
1.92
0.29
0.38
0.65
0.47
0.87

0.40

P.prom
uUsb
CIF/KG

10.42
5.31
4.36
1.89
4.87
4.24
3.74
171
3.34
0.79
4.81
4.63
2.76
1.67
0.62
1.57
1.27
111

0.60

P.max
UsD
CIF/kg

152.78
21.65
21.64
21.64
19.99
11.15

9.05
8.07
6.57
5.64
5.55
5.25
3.06
2.40
2.17
1.93
1.53
1.35

0.90

Per(: Estructura de los costos de importacién por categoria
para el periodo enero — nov. 2021 en ddlares estadounidenses

Tipo de producto

Alitas de pollo

Higado o derivados de higado de ave

Varios embutidos o procesados de ave
menores

Conserva de pavita o pavo
Pechuga de pavo

Hamburguesa de pollo

Otras categorias de carne de ave
menores

Conserva de pollo

Nuggets de pollo

Muslo de pavo

Piernas de pavo

Pechuga de pollo

Carne de pavo sin mayor detalle
Otras carnes de ave no identificadas
Alitas de pavo

Piernas de pollo

Pasta de pollo o carne para hacer pasta
de pollo

Carne de pollo sin mayor detalle

Muslo de pollo

FOB/
CIF
(%)

90.3%
85.5%
94.5%
95.5%
97.2%
90.8%
88.0%
94.9%
91.4%
94.9%
95.8%
93.8%
94.8%
93.9%
96.2%
89.5%
92.4%
86.6%

87.4%

Flete/
CIF
(%)

9.5%
14.3%
4.7%
4.3%
2.5%
9.1%
11.8%
3.5%
8.4%
4.5%
4.0%
5.9%
5.0%
5.3%
3.7%
10.0%
7.5%
13.0%

12.3%

Seguro/

CIF
(%)

0.2%
0.2%
0.8%
0.2%
0.2%
0.1%
0.2%
1.7%
0.1%
0.5%
0.2%
0.3%
0.2%
0.8%
0.0%
0.5%
0.1%
0.4%

0.3%

P.min
USD
CIF/kg

1.21

0.46

171

4.07

2.36

3.17

0.56

2.71

2.84

1.04

0.73

0.51

0.65

1.52

1.05

0.54

0.51

0.48

0.49

P.prom
usb
CIF/IKG

14.22

6.61

5.02

4.75

3.51

3.35

3.20

3.03

2.91

2.43

2.20

1.98

1.96

1.72

1.27

0.94

0.90

0.90

0.89

P.max
UsSD
CIF/kg

337.03
41.06
9.89
5.42
6.97
3.74
14.93
3.34
2.95
4.11
3.23
52.91
3.30
2.05
1.38
3.35
1.53
4.64

1.50

20



Estructura de los costos de importacion Il

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria "Pollo”
para el afio 2018, en porcentajes

Per: Distribucion de costos de importacion de la categoria "Pollo”
para el afio 2019, en porcentajes

1200.0% 120.0%

7.2% 0.4% 100.0%

6.9% 0.5%
100.0% 92.4% I

100.0% 92.7% I
B0.0%

60.0%
40.0%

20.0%

0.0%

FLETE SEGURO CIF

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria "Pollo”
para el periodo enero —nov. 2021, en porcentajes

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria "Pollo”
para el afio 2020, en porcentajes

120.0% 120.0%
B.O% 0.4% 8.1% 0.4%
100.0% 50 6% 100.0% 916% I
BD.0% BO.0%
60.0% 60.0%
40.0% 40.0%
20.0% 20.0%
0.0% 0.0%
FLETE SEGURO CIF FLETE SEGURO CIF
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Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Estructura de los costos de importacion IV

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Pavo y
Pavita” para el aio 2018, en porcentajes

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Pavo y
Pavita” para el ano 2019, en porcentajes

120.0% 120.0%

100.0% 55.5% L S B 100.0%

4.3% _ 04% 100.0%

100.0% 93.3% —

Per0: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Pavo y
Pavita” para el aino 2020, en porcentajes

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Pavo y
Pavita” para el periodo enero — nov. 2021, en porcentajes

120.0% 120.0%

4.0% 0.2%

100.0% 95 8% s 0% 100.0%
80.0%
60.0%
20.0%
20.0%
0.0%
CIF

FLETE SEGURO

100.0% 4.5% 0.3%

B0.0%
00.0%
40.0%

20.0%

0.0%

FLETE SEGURO CIF

22

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Estructura de los costos de importacion V

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Varias Aves”
para el afio 2019, en porcentajes

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Varias Aves”
para el afio 2018, en porcentajes

1200.0% 120.0%

o = - 1000 90.3% R =
86.3% L ] :

B0.0% B80.0%

60.0% 60.0%

40.0% 40.0%

20.0% 20.0%

0.0% 0.0%

FLETE SEGURD CIF FLETE SEGUROD CIF

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Varias Aves”
para el afio 2020, en porcentajes

Peru: Distribucion de costos de importacion de la categoria “Varias Aves”
para el periodo enero —nov. 2021, en porcentajes

120.0% 120.0%
100.0% o1 g5 78% 0.7% 100.0% 52 15 T.2% 0.8%

B0.0% 80.0%

60.0% 60.0%

40.0% 40.0%

20.0% 20.0%

0.0% 0.0%
FLETE SEGURO CIF FLETE SEGUROD CIF
Nota:
» Dentro de la categoria “Varias Aves” se ha considerado también a la carne de pato, ganso y perdiz. 23

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Principales tarifas de flete parala importacion de carne de ave procesada

Peru: Fletes de importacion por via maritima
(USD / tonelada)

Peru: Fletes de importacion por carretera
(USD / tonelada)

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

1
1
1
1
:
Ruta 2018 2019 2020 2021 i Ruta 2018 2019 2020 2021
1
Brasil 82.96 95.25 93.60 102.34 | Chile 4.22 4.10 4.18 4.22
Paranagua - Maritima del Callao 87.48 112.77 107.21 95.82 | Arica - Tacha 4.22 4.10 4.18 4.22
Navegantes - Maritima del Callao 76.69 84.16 84.86 121.76 : Bolivia 35.66 65.29 69.56 118.01
Itajai - Maritima del Callao 73.72 96.18 86.93 92.06 ! Santa Cruz - Desaguadero 91.37 65.29 69.56 118.01
Cartagena - Maritima del Callao 90.91 99.71 84.01 88.36 I
Rio Grande - Maritima del Callao 90.85 94.15 98.76 109.99 :
Santos - Maritima del Callao 95.82 99.93 101.90 93.59 :
Itapoa - Maritima del Callao 84.36 94.35 88.28 115.42 |
Estados Unidos 85.24 87.64 89.68 88.19 | _
" | Fuente: Veritrade (2018 — nov.2021).
Savannah - Maritima del Callao 77.48 89.57 82.67 81.06 | Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.
Balboa - Maritima del Callao 78.26 83.75 182.60 97.36 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T TS T T TS e
Houston - Maritima del Callao 87.14 91.77 92.97 93.39 | . . ., ; ;
Charleston - Maritima del Callao 7957  78.32 91.23 92.75 | Peru: Fletes de importacion por via aerea
Manzanillo - Maritima del Callao 74.17 80.30 76.83 . (USD / kilogramo)
New Orleans - Maritima del Callao 100.86 135.44 104.50 93.63 :
Norfolk - Maritima del Callao 84.84 93.86 130.71 94.54 :
Jacksonville - Maritima del Callao 85.48 103.56 100.11 : Ruta 2018 2019 2020 2021
Wilmington - Maritima del Callao 87.36 136.20 134.98 138.18 | Estados Unidos 3.70 1.44 13.01 4.24
Oakland - Maritima del Callao 92.40 111.62 | " Newark - Aerea del Callao 14.61 4.94
_Cartagena - Maritima del Callao 188.81 84.76 98.10 91.31 | Brasil 527 20.08
Chile 38.29 40.18 44.56 56.84 : Curitiba - Aerea del Callao 10.27 20.08
San Antonio - Maritima del Callao 37.87 40.39 42.75 53.55 | Argentina 55.83
Valparaiso — Maritima del Callao 38.98 38.70 54.89 94.08 : Ministro Pistarini Apt/Buenos Air - Aérea del 55 83
Posorja - Maritima del Callao 75.86 ! Callao '
Arica - Maritima del Callao 52.11 47.50 61.36 :
Argentina 99.40 93.74 110.00 132.75 :
Buenos Aires - Maritima del Callao 99.40 93.74 105.39 133.21 :
Itapoa - Maritima del Callao 128.15 |
1
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Il. Andlisis de la oferta
ii. Informacion sobre produccion — Analisis de los patrones de consumo




Peru: patrones de produccion |

Peru: Produccion de carne de vacuno, 2014-2020
(miles de toneladas)

CAGR: -1.1%
196,23 196,01 192,71 188,74 189,70 192,92 183.94
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pera: Produccion de carne de porcino, 2014-2020
(miles de toneladas)
CAGR: 3.8%
173,26
o7 6 162.42 169,68
14293 149,40 ’
135,39 ’
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: Ministerio de Agricultura 'y Riego (Minagri).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Produccion de carne de pollo, 2014-2020
(miles de toneladas)

- 4.6%
CAGR‘ 1.582 1.652 1.616
1.465
290 1.406
1.233 I I
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Peru: Produccion de embutidos, 2014-2020
(miles de toneladas)

CAGR: -0.6%
89,94 —>
75,01 78,70
63,09 62,41 65,70 60,76
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Peru: patrones de produccion Il

Peru: Produccion de carne de pollo, por regién, 2020
(miles de toneladas)

Peru: Consumo promedio de pollo fresco por regién, 2020

(kg comprados/persona, millones de USD)
no incluye comidas preparadas

Amazonas
(0.&32)

Amazonas
(12.81, 37.3)
Cajamarca :

1
Tumbes  Cajamarca (1167, 111.6)!
(.22 (3'6?) : Tumbes 1
| (2153 3580 1 | Loreto
I < v (23.43, 120.3)
: h Piura 1 1
1
¢ é

(17.55, 209.9),

- 1
| Total Nacional: |
1 1,616 milesde !
: toneladas :

1 Y . o o o e e e e m ==
P! ! Promedio Nacional:
1 20.93 kg comprados/
1
1

Lambayeque

(15.69, 118.1) persona

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
:
: La Libertad
: (21.06, 253.3)
____________ |
| * San Fernando !
1« Redondos |
: » Santa Elena :
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Ucayali
.24)

Madre de Dios .
Lima

(9.41)
. Cusco (24.97,
! « sanFernando , Huancavelica _ (4.02) ] 1589.4)
___________ o (1.00) Apurimac . .
| QU)o (0.81) Huancavelica - - ===y~~~ Apurimac
lca Puno (15.74, 30.6) | T (15.72,51.5)
ca
2.68
. (96.71) Arequipa (2.68) (21.67, 131.
Menos de 1.00 milesdet "\ (163.48) Menos de 15.00 kg al afio
De 1.01 a 10.00 miles de t : De 15.01 kg a 20.00 kg al afio
[ De 10.01 a 35.00 miles de t Moguegua acna [ De 20.01 kg a 25.00 kg al afio
M Mas de 35.00 miles de t (0.20) (20.03) M mas de 25.00 kg al afio Tacna

% Plantas de procesamiento
Nota:
Incluye pollo y gallina eviscerada, pechuga y pierna de pollo. No incluye consumo de huevos, carne de gallina, pollo
a la brasa, etc.
Fuente: Ministerio de Agriculturay Riego (Minagri). Fuente: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado. Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Peru: patrones de producciéon y consumo

Peru: Producciéon de embutidos, por regién de ubicacién de plantas, 2020

(toneladas)

I_ _ %;Z_Z;t; - toneladas
Lalibertad " P po--mmmm e P(%S?SO
(8,061)

* San Fernando
* Ti Cay (Cerdefia)

1
1
1
I« Supemsa Cusco
|« Sigma . <
I« Laive 1
| I ]
De0a30t | « RicoPollo | AL Arequipa
De 31 2 60 t : * La Granjita :_l (75)
1 * Salchicheria i
M pe6ra91t 1 |aAlemana !
1 . !
-Mésdeglt i > Lave
Al

= Principales plantas de procesamiento

Nota: Solo aparecen datos de aquellas regiones que registran plantas de produccién de embutidos.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego (Minagri).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Tacna
(800)

| Total Nacional:
: 60.76 miles de
1

Tumbes
(1.24,23)  (1.22,11.3)!
1

Lambayeque =0
(1.34, 11.5)

Pert: Consumo promedio de embutidos, por region, 2020
(kg comprados/persona, millones de USD)

Amazonas
(O.9(I), 4.2)

1
. 1
Cajamarca

Loreto

. (2.45, 14.1)
Piura

1 1
1 1
1
(1.96,155) | |
1 & RPN 000 ______
| | Promedio Nacional:
1 2.09 kg comprados/
L____persona
La Libertad
(1.65, 19.1)

Ancash
(2.90, 13.2)

Madre de Dios
(1.99, 2.1)

Lima
(1.93, 131.6)

1 "
Huancavelica - - - - - Apurimac
(1.37, 3.6) Ayacuc 73.04, 4.5)
(1.40,9.0) (099.32)
Arequipa Puno
Menos de 1.50 kg al afio (1.54, 15.6) (10.07, 10.6)
De 1.51 kg a 2.00 kg al afio
[ De 2.01 kg a 2.50 kg al afio '(\gogfezgtﬁ Tacna
M mas de 2.50 kg al afio Ph e (2.00, 4.4)

Nota: Incluye tocino, jamén del pais, jamon inglés, jamonada, salchicha/ hot dog y chorizo. No incluye comidas

preparadas.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).

Elaboracion

: Aurum Consultoria y Mercado.
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Tamano de mercado

Tumbes Lapeie

. Amazonas
Piura’

Lambayeque Cajamarca
San Martin

La Liberta

Ancash  Huénuco

Pasco

105 )
Lima

0 Huancavelica - -'= - -®

I 681 Ica

Ayacucho

I 94 [EI consumo per.I
| cépita de pollo a |
I la brasa a nivel |

0 nacional fue 6.5
kg durante 2020. I

— — — — — —

Ucayali

Arequipa

Moquegua

Tamafo de

mercado total

(precios al
consumidor)

USD 4,050
millones

Valor bruto de
produccion

(precios al
mayorista)

USD 2,125

millones

Margen

mayoristas
+ minoristas

USD 1,925
millones

Fuentes: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), Veritrade, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (MIDAGRI).

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Perd: Consumo de pollo, por region, 2020
(millones de USD)

Zona
Lima
Norte
Sur
Total

Region
Lima
Amazonas
Ancash
Cajamarca
Huanuco
La Libertad
Lambayeque
Loreto
Pasco
Piura
San Martin
Tumbes
Ucayali
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cusco
Huancavelica
Ica
Junin
Madre de Dios
Moquegua
Puno
Tacna

Consumo Hogar

680.7
561.1
457.9

1,699.7

Consumo Hogar

680.7
13.8
48.6
41.3
26.5

105.2
45.8
72.0
13.8
88.1
37.1
13.8
55.0
19.0
93.8
27.7
79.7
14.4
57.9
75.4
13.7
10.6
41.0
24.6

Consumo HORECA

908.6

772.9

669.2
2,350.7

Consumo HORECA

908.6
23.5
93.4
70.3
47.4

148.1
72.3
48.3
171

121.8
64.0
22.0
44.7
32.5

140.3
37.7

131.2
16.1
73.3

108.2
24.0
21.0
47.8
37.2

Consumo Total

1,589.4
1,333.9
1,127.1
4,050.3

Consumo Total

1,589.4
37.3
142.0
111.6
73.9
253.3
118.1
120.3
30.9
209.9
101.1
35.8
99.7
515
234.1
65.4
210.8
30.6
131.2
183.6
37.8
315
88.8
61.7
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Cifras claves en la industria del pollo 2020

Valor bruto de la produccién Produccién de pollo vivo Rendimiento
2,125 millones de dolares 1,971 miles de toneladas 2.74 kg/ unidad
Precio recibido por el productor Lima: Precio en granja Lima: Precio mayorista

$ 1.44 por kg $ 1.26 por kg $ 1.29 por kg
Pollos de engorde Reproductores padres de pollos de engorde
786,162 14,559
Pollas de postura Pollos cruzados
64,412 6,986

497,525 toneladas

Lima La Libertad Arequipa

1,432,804 780,178 263,411 142,940
~ Regiones con mayor consumo per cépita de pollo (kg comprados)
20.94 27.73 27.57 26.06

25.6 kg comprados por hogar 4,050.3

-~ Masdeunavezalasemama Unavezalasemama
Perd 38.3% 40.4%
Lima 32.2% 45.0%
Arequipa 31.4% 46.9%
Demas regiones 43.3% 36.4%
-~ Mecado  Bodega  Supermercado

Arequipa 42.2% 41.5% 1.6%
Demas regiones 44.0% 47.9% 0.6%

$2.54 $2.83 $3.34

~ Poloeviscerado  Piemadepolo  Pechugadepolo
$ 237 $ 152 $178 30

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego (Minagri), Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Panorama de la industria de carne de ave procesada

Perl: Importacion de carne de ave procesada (toneladas) Perl: Exportacion de carne de ave procesada (toneladas)

|
|
I
|
[}
» 70.000 ! w 600
8 60.000 | S 500
£ 50.000 — ! £
5 2 DR . S 400
2 40.000 ' £ 300
E 30.000 | o
© 20.000 ! g 200
B 10.000 | B 100 -
2 0 ! o 0 — .
S 2018 2019 2020 nov/21 ! e 2018 2019 2020 nov/21
Otras Aves 37 57 445 221 | Pollo 0 34 0 47
m Pavo/Pavita 1.049 1.241 246 1 ! m Pavo 505 163 44 22
Pavo 9.032 10.470 8.832 9.161 !
= Pollo 39.087 42.222 46.612 53.263 !
|
Perl: Produccion de carne de ave beneficiada (toneladas)
2.000.000
_ 1.800.000 —
En 2020, la cantidad de grandes 1.600.000 — —— ———
empresas crecio en 21% respecto &g 1400.000 o ¢
: ‘S8 1.200.000 o— —
al 2019; en contraste la cantidad de S S 1.000.000
micro empresas disminuy6 en un 85 800.000
@£ 600.000
0,
SQA) y el _total de empresas de la 400,000
industria se contrajo en 47%. 200.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019f
—@— Carne de ave beneficiada
f: proyecciones segin Ministerio de Produccion 31

Fuente: Ministerio de Produccién
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Produccién de carne procesada |

Perl: Produccion de hot dog — salchicha de diversos tipos de carne (toneladas)

45.000
40.000
35.000
30.000

25.000 ®
20.000
15.000
10.000
5.000

Produccion
(toneladas)

2012

2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019f

=@—Hot dog - salchichas

18.000
16.000
14.000

Perl: Produccion de jamonada de diversos tipos de carne (toneladas)

o ‘_'/.\.

12.000 o=
10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

Produccion
(toneladas)

2012

f: proyecciones segun Ministerio de Produccion
Fuente: Ministerio de Produccion
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019f

=@=—_Jamonada
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Produccioén de carne procesada ll

Perl: Produccidon de jamon de diversos tipos de carne (toneladas)

10.000
9.000
8.000

7.000 e

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

Produccion
(toneladas)

2012 2013

2014 2015 2016 2017 2018

=@=Jamon

2019f

9.000
8.000
7.000

6.000 e
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

Produccion
(toneladas)

2012 2013

f: proyecciones segin Ministerio de Produccion
Fuente: Ministerio de Produccion
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

2014 2015 2016 2017 2018

=@ Chorizos

2019f
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Produccién de carne procesada |l

2.050
2.000
1.950
1.900
1.850
1.800
1.750
1.700
1.650
1.600
1.550

Produccion
(toneladas)

Perl: Produccion de carne humada de diversos tipos de carne (toneladas)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

—@=— Carnes ahumadas

700
600
500
400
300
200
100

Produccion
(toneladas)

Peru: Produccion de paté de diversos tipos de carne (toneladas)

—=@=Paté

f: proyecciones segin Ministerio de Produccion
Fuente: Ministerio de Produccion
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

\/‘

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Il. Andlisis de la oferta
iii. Analisis de los canales de distribucion y estructura de formacion de precios




Cadena de la industria avicola y carnica

Origen

Produccion carnes,
2020

Lima (49%), La
Libertad (16%),
Arequipa (9%),

Ica (5%), Ancash
(2%), San Martin
(2%). ..

Mapeo de la cadena de distribucion de la industria avicola y carnica, 2020

Venta de pollos
vivos y huevos

Lima

Destino

Venta de pollos
vivos y huevos

Chiclayo

Arequipa
Trujillo

Mercados de abastos

—»

40%
27%
17%

94%
18%

huevos de gallina

Produccidén de

Ica

Distribuidores
Lima

Chiclayo

Lima

La Libertad

Produccion de
aves E—

Lima

Arequipa

Trujillo

Almacenaje regional

Mercados
> minoristas
Mercados urbanos
A

er‘!orlstas _
regionales
| Sector_ '
restauracion

La Libertad

Suministro

» Produccion

Fuente: Veritrade, Ministerio de Agricultura y Riego (Minagri), fuentes primarias.

Elaboraciéon: Aurum Consultoria y Mercado.

A\

Distribucion

Grandes
4 supermercados -

» Ventas
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Cadena de la industria avicola y carnica incluyendo comercio internacional

Mapeo de la cadena de distribucién (incluye importaciones y exportaciones) de la industria avicolay carnica, 2020

La cadena se suministra, parcialmente, de la importacién de los productos avicolas (58%) y productos carnicos (42%), asi también se realiza exportaciones de productos avicolas

(92%) y productos carnicos (8%).

Origen

50%

89%

Maritima
del Callao

Estados
Unidos

31%

Bolivia

3% Otros

Mercados de abastos
A

Produccion de
huevos de gallina

___________________

| Grandes
1
1

]
1
1
1
1
1
1
. - I
Sector restauracion |
:
]
supermercados !

Almacenaje
regional

Destino

-
Ll

e

4%

o Desagua 9.1 Maritima

4% NI > dero del Callao

S
4% —» Distribuidores

1
_’

paises

£ o~ pil

Productor

nacional

Centro de
acopio

Produccion de
aves

Mercados de

abastos

Mercados
urbanos
minoristas

Suministro >

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego (Minagri), fuentes primarias.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Produccion

> Distribucion

OLOS == Rt
paises

» Ventas
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Mapeo de la cadena — Industria de carne de ave procesada

ORIGEN - - - o ~ DESTINO

Brasil (50%)

EE.UU. (31%)

Argentina (4%)

Chile (8%)

Productos Avicolas (46%)

____Produccién nacional ___
Lima (47%)
La Libertad (16%)
Arequipa (9%)

Ica (4%)

San Martin (3%)

Granja de crianza de
pecuarios

Fuente: Veritrade (2021), fuentes primarias
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Via Maritima
(94%)

Carretera
(5%)

______________________

Chiclayo

Carne procesada

e e e === = ===

Huevos de gallina

Pollos vivos y
huevos

Arequipa

Trujillo

Almacenaje
regional

Via Maritima
(68%)

Carretera
(28%)

Otros
(5%)

Minoristas
Regionales

Sector
Restauracion

Grandes
Supermercados

Mercados
minoristas

Exportaciones

i Colombia (66%)

Otros paises (11%)

1
1
1
1
1
1
1
1
—>, Panama (23%) E
1
1
1
1
1
1
1

Productos Avicolas (47%)

CONSUMO

NACIONAL



Estrategia de los principales competidores de la industria avicola

San Fernando S.A.
Rico Pollo S.A.

Diferenciacion Liderazgo en costos

Todo un
sector

Enfocados en un nicho Nicho con costos bajos

Objetivo estratégico

Sélo un
segmento

Exclusividad percibida Posicionamiento de bajo
por el cliente costo

. Redondos i . -
A oot Ventaja estratégica L. SSNRIVIEOR

______________________________

Fuente: fuentes primarias
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Alternativas estratégicas de los competidores |

Crecimiento del portafolio (1/2)

I Gran parte de las principales avicolas estan enfocandose en desarrollar productos nuevos que logren satisfacer las siguientes necesidades de los 1

| consumidores: comer en casa, tendencias saludables, sanidad e inocuidad de los alimentos, entre otras.

: pollo sazonado y aderezado, alitas bufalo,
| filetes marinados, pollito sabor lefia, entre
I otros.

Lo buena famibia L.
con “punche” con empaques y tematicas

de Marvel, productos congelados con
cereales andinos, entre otros.

L o e o e e e e e e e e e e e e e e e e =
I
I
I
[}
[}
[}
[}
1
[}
[}
[}
I
I
I
|
| ,
1 i
sl |
: {
! Sangrecita g i
: Criolla___
[}
1
:
1 ™ = = == o am e em Em Em Em Em Em Em Em Em Em Em e e e
I
1 |
! 1
7z I
San Fernando desarrollé productos como: . | . .
. ; Redondos desarrollé6 productos como:
pollos sazonados, cortes en empagues . ) . .
. : : ! >~ | precocidos avicolas con multigranos,
f termoformados, la linea vive bien de ! ) 7 | sanarecita criolla. linea cocina facil de
santTernanclo : Redondos g | | , | |
[}
[}
I
[}
I
I
I
I
|
I

I
|
I
|
I
|
1 embutidos y precocidos de pavita, la linea
|
I
|
I
|
I

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.
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Alternativas estratégicas de los competidores Il

Crecimiento del portafolio (2/2)

I Gran parte de las principales avicolas estan enfocandose en desarrollar productos nuevos que logren satisfacer las siguientes necesidades de los |

Avinka desarroll6 productos como: pollos
marinados, pollo brasa, la linea de productos
Artisan (pollo libre de antibiéticos), Nuggets
con quinua, Nuggets con brocoli y queso,
filetes de pollo sazonados, productos bbq
(piernas, alitas y muslitos), cortes al cilindro,
entre otros.

2
~4
az

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

consumidores: comer en casa, tendencias saludables, sanidad e inocuidad de los alimentos, entre otras. !

Técnica Avicola se ha centrado

1 |
1 |
I principalmente en expandirse al mercado :
1 . L
@Técnlca Avicola ! BZC..,A parte, de su .portafollo inicial, ,
| también estdan ofreciendo productos |
1 |
| |
1 |
|

empanizados y otros para su publico
objetivoB y C.

! |
I Rico Pollo se ha centrado principalmente i
:en la consolidacion de su portafolio y:
| crecimiento con éste en Lima, y no en el |
! |
! |
! |

crecimiento del mismo como el resto de
competidores.

I San Fernando y Avinka son los competidores que han aplicado la I

| estrategia de desarrollo de nuevos productos con mayor agresividad. San |

| Fernando es la marca que mayor penetracion de mercado halogrado en |
2020, creciendo respecto a 2019.

41



Lima: distribucion de mercado por marcay producto

Zonas de Lima: participacion de mercado en valor por marca

Marca
Braedt
Casa Europa
Otto Kunz
Salchicheria Suiza
San Fernando
Marcas propias
La Segoviana
Zimmerman
Braedt Balance
Salchicheria Alemana
Otras marcas
Villani
Napolitana
Nino
Razzeto
D-Speicher
Cerdefia
Osso
Gaston & Otto
Maletti
Bellota
La Genovesa
Importados

Otros

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2018
25.57%
5.08%
18.78%
14.59%
9.75%
8.22%
5.27%
1.56%
0.37%
1.59%
0.15%
0.44%
0.60%
0.16%
1.72%
0.45%
0.53%
0.29%
1.65%
0.13%
0.12%
0.00%
0.17%
2.79%

2019
22.96%
9.11%
17.74%
13.61%
10.52%
8.00%
4.91%
1.71%
1.69%
0.98%
0.17%
0.45%
0.63%
0.55%
1.26%
0.39%
0.53%
0.29%
1.43%
0.15%
0.17%
0.00%
0.19%
2.56%

2020
21.72%
13.79%
16.28%
13.83%

9.14%
7.93%
4.95%
2.13%
1.87%
1.35%
0.36%
0.57%
0.93%
0.63%
0.72%
0.40%
0.56%
0.33%
0.63%
0.18%
0.13%
0.01%
0.24%
1.32%

2021
18.86%
15.48%
15.36%
14.63%

8.98%
8.86%
4.07%
3.31%
2.61%
1.35%
0.82%
0.80%
0.68%
0.48%
0.47%
0.45%
0.32%
0.31%
0.23%
0.19%
0.18%
0.17%
0.16%
1.24%

Zonas de Lima: participacion de mercado en valor por producto

Producto
Jamon pizzero/pizza
Hot dog
Chor. Parrillero prec.
Salchicha vienesa
Jamon ingles/otros
Jamon de pavita
Hot dog/salch de pollo
Chor. Parrillero
Tocino ahumado
Jamon del pais/otros
Salchicha de huacho
Chor. Finas hierbas
Cabanossi
Jamonada de pollo

Chicharron de prensa

Jamon de pechuga de pavo

Salchicha frankfurter
Jamon sandwich
Jamon crocante

Jamonada especial

Chorizo finas hierbas cocktail

Jamon gourmet
Jamon de pavo
Otros

2018
8.38%
5.99%
4.59%
3.44%
4.96%
6.12%
3.73%
5.38%
2.03%
3.09%
1.91%
1.03%
1.82%
3.26%
1.42%

2.61%

0.95%
1.17%
0.62%
1.05%

0.41%

0.74%
2.00%

33.30%

2019
9.11%
6.04%
4.75%
3.69%
4.94%
5.71%
4.00%
4.76%
2.00%
2.80%
1.76%
1.66%
1.72%
2.92%
1.37%

2.81%

0.87%
0.98%
0.96%
1.04%

0.66%

0.75%
1.45%

33.23%

2020
11.28%
7.58%
5.26%
4.94%
4.30%
4.50%
4.70%
4.34%
2.59%
2.45%
2.23%
1.90%
1.71%
2.37%
1.38%

1.72%

1.38%
0.73%
1.06%
1.07%

0.84%

0.61%
0.97%

30.12%

2021
10.70%
7.90%
4.82%
4.56%
4.51%
4.40%
4.36%
3.64%
3.12%
2.65%
2.64%
2.09%
1.93%
1.83%
1.65%

1.58%

1.28%
1.20%
1.19%
1.10%

0.99%

0.82%
0.82%

30.20%



Presencia de marca y promociones segun puntos de venta

Marca

San Fernando

Avinka

Redondos

Marca

San Fernando

Avinka

Redondos

Vivanda

Vivanda

Descuentos de 4% a
17%

Solo 1 producto con
descuento de 10%

Solo 1 producto con
descuento de 15%

Peru: presencia de marca segun puntos de venta

Wong Metro Plaza Vea Tottus Makro
X X X X
X X X
X X X

Perl: promociones en los puntos de venta

Wong Metro

Descuentos de hasta oo\ 1antos 20 - 26%.

20%. X X \
. ) . Precio online diferente a
Precio online diferente a .
precio regular.

precio regular.

Descuentos de 10% - Descuentos de hasta
20%. 20%.

Precio online diferente a Precio online diferente a
precio regular. precio regular.
Descuentos de 11%- Descuentos de 7% -
20%. 20%.

Precio online diferente a Precio online diferente a

precio regular. precio

Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, San Fernando, Redondos, Avinka (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Plaza Vea

Descuento con tarjeta
Oh!
Aprox. 15%

No hay descuentos

Descuento con tarjeta
Oh!
Aprox. 20%

Tottus

Descuento con tarjeta

Unica, CMR Falabella 'y

Débito Falabella.

No hay descuentos

No hay descuentos

Tienda propia

Makro

Solo 1 producto con
descuento en el
catalogo.
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Precio de productos

segun marcay punto de venta |

Producto

Alitas de pollo x kg

Carne molida de pavita (500gr)
Chicharrén de pollo

Corazon de pollo

Deditos de pollo (300gr)
Enrollado de pavita
Enrollado de pollo

Filete de pechuga de pollo
Filete pierna de pollo con piel
Filete pierna de pollo sin piel
Hamburguesa de pollo 4un
Hot dog de pavita (250 gr)
Hot dog de pollo (165 gr)
Milanesa de pollo 6un
Molleja de pollo

Muslo de pollo

Nuggets de pollo 15un

Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, San Fernando (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Precios segun tipo de producto, punto de ventay marca — San Fernando
(soles)

Vivanda

13.9

11.9 (kg)

44.4
36.8
24.99 (kg)
18.9 (kg)
19.99 (kg)
14.1 (14 unid)
5.9

4.20 (200 gr)

11.99 (kg)
14.99 (kg)

4.69 (10 unid)

Wong

43.79

12.45 (14 unid)

4.75 (10 unid)

San Fernando

Metro

15.9

9.35

43.79

12.45 (14 unid)
5.9

4.4

4.75 (10 unid)

Plaza Vea

13.40

11.9
10.99 (kg)
9.5
33.9
36.8
24.49 (kg)
17.49 (kg)
19.49 (kg)
13.8 (14 unid)

5.9

11.49 (kg)
13.99 (kg)

4.5(10 unid)

Tottus

11.9 (14 unid)

6.5

4.5 (10 unid)

Tienda propia

14.6

11.9 (400qgr)

9.3
43.79
33.7

27.9

12.5 (14 unid)
5
2.3 (100 gr)
18.9 (12 unid)
24.9 (2kg)
17.9 (7 unid)

4.5 (10 unid)
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Precio de productos segin marcay punto de venta Il

Peru: Precios segun tipo de producto, punto de ventay marca — San Fernando

(soles)
San Fernando
Producto Vivanda Wong Metro Plaza Vea Tottus Tienda propia
Pechuga de pavita (x kilo) - tipo filete 23.9 23.99 25.45 38.4 (1.5kg)
Pechuga de pavo entera 19.9 (kg) media 19.9 (kg) media
Pechuga entera 14.9 (kg) 13.99 (kg)
Pechuga especial 16.99 (kg) 16.49 (kg) 24.9 (2 unid)
Pierna con encuentro 12.99 (kg) 12.99 (kg) 12.9 (3 unid)
Pierna de pollo 14.49 (kg) 13.49 (kg) 16.9 (7 unid)
Pollo brasa 19.9 19.9 21.9 (1.5kg)
Pollo entero con menudencia 9.9 (kg) 9.49 (kg) 23.9
Pollo entero sin menudencia 10.8 (kg)
Pollo light 24.9
Pop Corn Chicken (300gr) 9.35 9.5 9.3
Tiras de pechuga de pollo 97 99 98

empanizado (300 gr)

Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, San Fernando (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Precio de productos segun marcay punto de venta Il

Peru: Precios segun tipo de producto, punto de ventay marca —Avinka

(soles)
Avinka
Producto Vivanda Wong Metro Plaza Vea Tottus Tienda propia
Alitas de pavo 13
Alitas de pollo x kg 19.9 20.3 20.3 194 8.95
Carne molida de pollo x kg 19.9
Chicharrén de pollo 16.59 16.9 17
Chorizo artesanal de pollo 145
Corazon de pollo 8.06
Deditos de pollo (300gr) 8.9 9.99 9.79 9.79 9.9 9
Enrollado de pollo 30.5
Filete de pechuga de pollo 40.89 40.85 40.85 36.9 38
Filete pierna de pollo sin piel 32.4 33.85 33.85 31.4 35.5 (2kg)
Hamburguesa de pollo 4un 9.79 13.99 10.79 115
Milanesa de pollo 6un 335
Molleja de pollo 7.61
Muslo de pollo x kg 22.7 22.7 23.4 48 (4kg)
Nuggets de pollo 15un 8.99 8.99 8.99 8.99 9
Pavo entero x kg 14.39 (x kg) 124 (7-8 kg)
Pierna con encuentro 44 (4kg)

46

Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, Avinka (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Precio de productos segln marcay punto de venta IV

PerQ: Precios segun tipo de producto, punto de ventay marca —Avinka

(soles)
ik
~ Poduto Vivanda  Wong  Mewo  PlazaVea  Tomws  Tendapopia
Pierna de pavo 26
Pierna de pollo 23.79 23.75 23.75 229 23.9 (2kg)
Pollo entero 17
Pollo entero sin menudencia x kg 18.99 18.99
Pop Corn Chicken 18
Suprema de pollo 4un 16.59 16.59 15
Tiras de pechuga de pollo 17

empanizado

47
Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, Avinka (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Precio de productos segln marcay punto de venta V

Peru: Precios segun tipo de producto, punto de ventay marca — Redondos

(soles)
Redondos

Producto Vivanda Wong Metro Plaza Vea Tottus Tienda propia
Baby chicken 15.9 16.79 15.9 15
Corazon de pollo 8.9 8.9
Deditos de pollo (300gr) 11.29 (15un) 11.29 12.9
Enrollado de pollo 35.99 36.3 36.3 35.99
Hamburguesa de pollo 4un 14.99 (x kg) 5.95 (6un) 5.95 (6un) 14.99 (x kg) 6.5 (6un)
Nuggets de pollo 15un 13.49 5.85 (12un) 6.3 (12un) 5.9 (12un)
Pavo entero x kg 12.49
Pollipavo x kg 11.99 13
Pollo entero sin menudencia 10.5
Pop Corn Chicken (300gr) 11.29
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Fuente:. Vivanda, Wong, Metro, Plaza Vea, Tottus, Redondos (2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Caracterizacion San Fernando

San Fernando: evolucién de la facturacién del total de lineas de negocio, 2019 - 2019
(millones de USD)

San Fernando S.A.
==@== Crecimiento afio-afio
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Principales caracteristicas Market share avicola estimado y facturacién total estimada
Otros*
10.9%
* Imagen organizacional: empresa con buena reputacién, es una “lovemark” en

Rico Pollo
6.9%

Pera.

» Cobertura nacional: es la empresa con mayor presencia a nivel nacional y una
sélida posicion y cadena de distribucion.

» Portafolio: portafolio diversificado; estan lanzando productos “saludables” y libres
de octégonos y productos de mayor valor agregado o “listos para comer”.

* Productos: pollo, pavo, cerdo, embutidos de pollo, embutidos de pavo,

S
Nutriproductos an}l;e]rggndu
Santa Ana .
7.4%

Se estima que en 2020 San Fernando
tenia cerca del 37% del mercado
segun produccién de pollos
(sacrificio de pollos).

Santa Elena

embutidos de cerdo, huevos, preparados listos para comer de pollo,
preparados listos para comer de pavo, etc.
Canales:

* Mercados y bogedas

e Supermercados y minimarkets

» Tiendas: trabajan a través de tiendas afiliadas. 35 tiendas en Lima, 2 en
Trujillo, 1 en Huaraz, 1 en Tingo Maria, 1 en Huanuco, 1 en Cerro de Pasco,
1 en Huaral, 1 en Chincha, 1 en Ica, 1 en Ayacucho, 1 en Abancay, 1 en
Cusco, 1 en Madre de Dios, 1 en Arequipay 1 en Tacha

» Tienda virtual: tienda bien disefiada, amigable al usuario y facil de navegar:
https://delivery.redsanfernando.pe/

Fuente: fuentes secundarias, Per( top publications (se incluye la facturacion total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

10.3%

Redondos
19.2%

Empresa fundada en 1948, lider indiscutible en la categoria.

Se posiciona como una “lovemark” en Per( debido a la confianza, reputacion y su
historia.

Busca contribuir al bienestar de la poblacién, suministrando alimentos de consumo
masivo en el mercado latinoamericano.

Las empresas Rinconada del Sur y Avicola Chimud, también forman parte del Grupo
San Fernando.

Fuentes primarias indican que San Fernando cerré el 2020 en pérdida.



Caracterizacion Redondos

Redondos: evolucion de la facturacion del total de lineas de negocio, 2019 — 2019
(millones de USD) Redondos S.A.

==g== Crecimiento afio-afio
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Principales caracteristicas

14,53% 11,33%

9,07% 6,59%

-21,45%

Facturacion
(Millones de USD)

Crecimiento Afio-Afio

Market share avicola estimado y facturacion total estimada

Otros*
10.9%

Rico Pollo
6.9%

* Imagen organizacional: empresa con buena reputacibn y querida por los
consumidores, sobre todo del segmento al que apuntan.

» Cobertura nacional: la empresa tiene ya presencia a nivel nacional, ha exportado
pollo a Bolivia y pavo por temporadas a paises como Panamé o Colombia.

» Portafolio: portafolio amplio, estan lanzando productos “saludables” e innovadores
con mayor valor agregado.

* Productos: pollo, pavo, cerdo, embutidos de pollo, embutidos de pavo,
embutidos de cerdo, huevos, empanizados y marinados. Algunas de sus
lanzamientos mas recientes incluyen: precocidos avicolas con multigranos,
sangrecita criolla, linea cocina fécil de pollo sazonado y aderezado, alitas
bafalo, filetes marinados, pollito sabor lefia, etc.

+ Canales:

* Mercados y bogedas

* Supermercados y minimarkets

» Tiendas: tienen 2 tiendas propias, una en Lima y otra en Huacho.

» Tienda virtual: No cuentan con una tienda virtual.

S
Nutriproductos aﬂzl;e;::ndu
Santa Ana
7.4%

[
|
[
Se estima que en 2020 Redondos |
tenia cerca del 19.2% del mercado |
segun produccién de pollos |
(sacrificio de pollos). |

|

[

|

Santa Elena
10.3%

19.2% L _________________

| * Empresafundada en 1973, la marca Redondos nace en 1995.

| * Redondos busca satisfacer principalmente la demanda del segmento AB, con productos
[ innovadores y una percepcion de exclusividad.

| = Para ello buscan que sus productos sean percibidos como saludables, bajos en grasa y
| nutritivos.

| * Sus procesos de cuidado de aves son mas artesanales que los de la competencia, buscan
I ofrecer una calidad de vida a los animales, para que las aves se mantengan mas fuertes,
| resistentes y no hayan pérdidas. Esto refuerza su estrategia de percepcion de exclusividad.

| * Se estima un 2020 dificil con una utilidad neta negativa, debido al impacto del COVID en el
| B2B.

Fuente: fuentes secundarias, Perl top publications (se incluye la facturacion total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Caracterizacion Avinka — Grupo Santa Elena

Avinka: evolucion de la facturacion del total de lineas de negocio, 2019 — 2019
(millones de USD)

= Grupo Santa Elena S.A.
Avinka - Grupo Santa Elena S.A.
Avinka

54 259 e=@== Crecimiento afio-afio
y ()
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Principales caracteristicas

Market share avicola estimado y facturacion total estimada

Otros*
10.9%

Rico Pollo
6.9%

* Imagen organizacional: empresa con buena reputacién y querida por los
consumidores, haciéndose cada vez mas relevante en el canal b2c con la marca
Avinka.

* Cobertura nacional: la empresa tiene presencia a nivel nacional a través
distribuidores y con tiendas propias bajo la marca Avinka en Lima.

» Portafolio: portafolio amplio, estan lanzando productos “saludables” e innovadores
con mayor valor agregado.

e Productos: pollo, huevos, empanizados y marinados. Algunas de sus
incorporaciones mas recientes incluyen: pollos marinados, pollo brasa, la
linea de productos Artisan (pollo libre de antibiéticos), Nuggets con quinua,
Nuggets con brocoli y queso, filetes de pollo sazonados, productos bbq
(piernas, alitas y muslitos), cortes al cilindro, etc.

Nutriproductos
Santa Ana
7.4%

San Fernando
37.7%

Se estima que en 2020 Santa Elena /
Avinka tenia cerca del 10.3% del
mercado segun produccién de pollos
(sacrificio de pollos).

Santa Elena
10.3%

Redondos

19.2%

* Fundada en 1992, dedicada inicialmente al ganado vacuno; en 1996 migra al sector avicola
dedicandose a criar y comercializar aves.

Canales:
* Mercados y bogedas
e Supermercados y minimarkets
* Tiendas: tienen 13 tiendas propias, todas en Lima.
* Tienda virtual: Cuentan con una tienda virtual.

Fuente: fuentes secundarias, Perl top publications (se incluye la facturacién total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

+ En 2016 Santa Elena se fusiona con Avinka, dejando a la primera como controladora de la

sociedad.

Inicialmente percibida como una empresa lider en costos, tras la fusién con Avinka, la
empresa busca la diferenciacion, logrando una percepcion de exclusividad con un portafolio
de productos renovado e innovador y potenciando en los Ultimos afios el canal b2c con mas
de 13 tiendas propias abiertas en Lima.

Debido a su soélida presencia en el B2C, probablemente es uno de los competidores mas
resilientes con un margen neto bajo pero positivo.



Caracterizacion Corporacion Rico

Corporacién Rico: evolucion de la facturacion del total de lineas de negocio, 2019 — 2019
(millones de USD)

Corporacion Rico S.A.C.
=== Crecimiento afio-afio
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Market share avicola estimado y facturacion total estimada

Principales caracteristicas

Otros*
10.9%

Rico Pollo
6.9%

* Imagen organizacional: empresa con alto posicionamiento en el sur del pais, no
muy conocida en el norte y la capital.

* Cobertura nacional: es la empresa con mayor presencia en el sur del pais. Su
presencia en Lima es aun reducida, sin embrago Casa Europa (empresa de
embutidos) si se ha logrado posicionar bien en Lima en los Ultimos afios.

» Portafolio: Rico Pollo se ha centrado principalmente en la consolidacién de su
portafolio y crecimiento con éste en Lima, y no en el crecimiento del mismo como el
resto de competidores.

* Canales:

* Mercados y bogedas

* Supermercados y minimarkets: presencia en supermercados y
minimarkets sobretodo en el sur del pais.

» Tiendas: 1 en Tacna, 4 en Moquegua, 8 en Cusco, 14 en Puno, 2 en
Abancay, 27 en Arequipa, 1 en Lima. Planean abrir 3 tiendas mas en Lima.

» Tienda virtual: cuentan con una tienda virtual para Rico Pollo y otra para
Casa Europa. La tienda virtual de Rico Pollo uUnicamente funciona en
Arequipa.

S
Nutriproductos an;e]rg:ndu
Santa Ana 7
7.4%

I
[
: Se estima que en 2020 Rico Pollo
I tenia cerca del 6.7% del mercado
} seguan produccion de pollos
| (sacrificio de pollos).

[

I

|

Santa Elena
10.3%

Redondos
19.2%

I
| « Empresafundada en 1967, lider en el sur del pais.

| * Tiene un sélido posicionamiento en el sur del pais, centrdndose en la produccion vy
| comercializacion de: pollo, cerdo, embutidos y preparados.

| * Rico Pollo lleva un buen tiempo sin actualizar los empaques e identidad de marca (se
| encuentran en proceso).

| ©+ Casa Europa, empresa especializada en embutidos premium en Perd, cuenta con
| participacion accionaria de Rico Pollo.

| * Fuentes primarias indican que, en 2020, Rico Pollo tuvo un margen Ebitda cercano a 19% y
| Casa Europa un margen Ebitda cercano al 10%.

Fuente: fuentes secundarias, Perl top publications (se incluye la facturacion total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Caracterizacion Técnica Avicola

Técnica Avicola: evolucion de la facturacion del total de lineas de negocio, 2019 — 2019

(miIIones de USD) Técnica Avicola S.A.
==g== Crecimiento afio-afio
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Principales caracteristicas

Market share avicola estimado y facturacion total estimada

Otros*
10.9%

Rico Pollo
6.9%

* Imagen organizacional: buena reputacion, muy conocida en el canal b2b a nivel
nacional, conocida a nivel b2c en el norte del pais. Expertos la describen como la
empresa mas tecnificada del sector, en lo que respecta a incubacién y crecimiento
de pollos

* Cobertura nacional: trabajan con distribuidores exclusivos y no exclusivos desde
sus inicios a nivel nacional. Recientemente fundaron una marca de tiendas propias
en Lima para atacar el canal b2c.

» Portafolio: su portafolio estd enfocado principalmente en productos avicolas
tradicionales (pollo entero, trozado). Recientemente innovaron con productos

S
Nutriproductos an}FTe ;E: ndo
Santa Ana 7
7.4%

| |
I [
| |
| Se estima que en 2020 Técnica I
I Avicola tenia cerca del 7.5% del |
I mercado segun produccién de !
: pollos (sacrificio de pollos). :
| |
[ [

Santa Elena
10.3%

Redondos
19.2%

________________ -l
empanizados, con el objetivo de venderlos en sus tiendas b2c. En el 2019 fundan e e T e -
Protein Group, apostando por la crianza, crecimiento y venta de carne de cerdo. e imfggsit;‘rjgsd32;2“1;;822229" ?“i):?e ‘;F;‘fra;";‘ como una organizacion de granjas de pollos y |

. ; u is.
* Productos: pollo, cerdo, empanizados de pollo, otros productos . . Erﬁre 2005 y 2006 invierten en la tecnif?caci()n de la empresa, automatizando una serie de I
+ Canales: ' procesos clave y siendo pioneros en el pais en implementar un sistema de incubacion de etapa I
* Mercados y bogedas I Unica. El desarrollo tecnolégico se vuelve un pilar de la empresa. I
« Tiendas: abrieron 2 tiendas propias en Surco y Chorrillos durante el 2020, y I« En el afio 2019 inician operaciones en su segunda planta de incubacién y continGan !
tienen planes de abrir su tercera tienda propia en Lima. I tecnificando la empresa. '
« Tienda virtual: No cuentan con una tienda virtual. I « Es la empresa tecnolégicamente mas relevante del sector avicola en lo que respecta a |
[ incubacion y crecimiento de pollos. [
I * Se estima un 2020 dificil con una utilidad neta negativa, debido al impacto del COVID en el 1
| B2B. |
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Fuente: fuentes secundarias, Perl top publications (se incluye la facturacion total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Caracterizacion Avicola Chimu

Avicola Chimu: evolucidn de la facturacion del total de lineas de negocio, 2019 — 2019
(millones de USD)

5 250
=9 200 8,53% 6,76%
8
88 150 20,35% 28,02%
>
28 100
£ s 130 142

~ 0

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Principales caracteristicas

* Imagen organizacional: empresa con muy buena reputacion, en el norte del pais,
pertenece al grupo San Fernando.

» Cobertura nacional: Importante presencia en el norte del pais

» Portafolio: su portafolio esta enfocado principalmente en productos avicolas
tradicionales (pollo entero, trozado). Cuentan también con algunos productos
empanizados, entre otros semipreparados.

* Productos: pollo, huevos, empanizados de pollo, otros semipreparados de
pollo.

» Canales:
* Mercados y bogedas
* Supermercados y minimarkets
» Tiendas: cuentan con tiendas propias en el norte del pais, 6 tiendas en
Trujillo, 2 en Piura, 1 en Tumbes, 1 en Chiclayo y 1 en Nuevo Chimbote.
» Tienda virtual: tienda bien disefiada, amigable al usuario y facil de navegar,
“CHIMUXPRESS”

Fuente: fuentes secundarias, Perl top publications (se incluye la facturacion total de las diversas lineas de negocio del competidor).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

-21,24%

15

2015

18,05%

-9,94%

2016

2017

13,38%

Chimu
==@== Crecimiento afio-afio
40% §
30% &
20% S
i 0 <
1,77% 10% 9
0% &
-10% E
-20% &
-30% ©

2018

2019

Otros*
10.9%

Rico Pollo
6.9%

San Fernando

Nutriproductos 37.7%

Santa Ana
7.4%

Santa Elena
10.3%

Redondos
19.2%

Market share avicola estimado y facturacién total estimada

No se tiene la participacién de
mercado exacta de la empresa
Chima en el 2020. Sin embargo,

esta considerada dentro de
categoria “Otros”.

la

* Empresa fundada en 1985, es una de las lideres indiscutible de la categoria en el |
Norte del pais.

» Pertenece al grupo San Fernando.

* Su misién es buscar contribuir al bienestar de la humanidad, suministrando
alimentos de consumo masivo en el mercado global.

* Su vision es competir a nivel mundial, suministrando productos de valor agregado
para la alimentacion.

+ Las empresas Rinconada del Sur y San Fernando, también forman parte del

Grupo San Fernando.
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Ill. Andlisis de la demanda
I. Datos generales sobre el flujo comercial del pais — Analisis de las exportaciones




Evolucion de las exportaciones de carne de ave

Peru: Exportaciones de carne de ave, 2018 — sep.2021
(USD FOB)

Perl: Exportaciones de carne de ave, 2018 — sep.2021
(kilogramos)

1.714.607 [ 80246 | Crecimiento 20/21 = 49, 505.317 .
—> 20|21 = 56%
c ec'\m\e\‘\
844.917
1 162.809 I
[ 92814 | 099
2018 2019 2020 Set-21 2018 2019 2020 Set-21

m Pavo Pollo mOtros No Identifcados ® Pavo Pollo mOtros No Identifcados

* En el afio 2018, las exportaciones en kilos por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente
forma: 99.98% pavo, 0.02% pollo.

* En el afio 2019, las exportaciones en kilos por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente
forma: 83% pavo, 17% pollo.

En el afio 2020, las exportaciones en kilos por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente
forma: 100% pavo.

» En el afio 2021, las exportaciones en kilos por tipo de carne hasta el mes de setiembre se
distribuyeron de la siguiente forma: 68% pollo, 32% pavo.

1
* En el afio 2018, las exportaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente |
forma: 99.94% pavo, 0.06% pollo. 1

* En el afio 2019, las exportaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente |
forma: 91% pavo, 9% pollo. !

* En el afio 2020, las exportaciones en USD por tipo de carne se distribuyeron de la siguiente I
forma: 100% pavo. :

* En el afio 2021, las exportaciones en USD por tipo de carne hasta el mes de setiembre se I
distribuyeron de la siguiente forma: 65% pollo, 35% pavo. I

1

Nota:
« La carne de gallo y gallina se clasifico como pollo debido a que la gran mayoria decia “carne de gallo o gallina”. 57
Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).

Elaboraciéon: Aurum Consultoria y Mercado.



Evoluciéon de las exportaciones por tipo de producto de carne de ave procesada |

Perud: Evolucién de las exportaciones de los tipos de carne de ave 2018 — septiembre de 2021 (USD FOB)

1.800.000 i_il.,_7_1_5_,?(_)2_Lj
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

2018

Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2019

2020

Producto

Pechuga de pavo

n de pavo o
relacionados

Muslo de pavo

Brazuelo de pavo

Otros embutidos y
procesados menores

Otros cortes de pollo

Nuggets de pollo

Piernas de pavo

Embutidos de pollo

Alitas de pollo

2018

1,239,959

303

333,600

127,682

156

13,063

747

115

76

2019

221,891

507,434

20,105

95,545

80,246

2020

25,099

249,268

sep.2021

92,814

142,184

7,792

21,483
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Evoluciéon de las exportaciones por tipo de producto de carne de ave procesada |l

Per(: Evolucion de las exportaciones de los tipos de carne de ave 2018 — septiembre de 2021 (kilogramos)

1
1
600.000 I Producto 2018 2019 2020 sep.2021
1
1
PTTTTTTS l Pechuga de pavo 342,791 40,002 4,048 22,099
. 505,425 | I
—————————— 1
1
500.000 —— ! Muslo de pavo 113,406 5,026 - -
1 z
| relacionados
1
: _ ) 45,604 i l
400.000 I
1
: Brazuelo de pavo 44,028 - - -
1
1
: Conserva de pollo - - - 41,338
300.000 |
I 40 33,695 - 2,036
:
: _ 5'024 ’ )
1
1
200.000 : _ ) - ) 3,550
:
: _ ) ’ ) 126
1
—————————— 1
100000 (N @4 a0 i 69, 149 i | Pechuga de pollo 55 - - -
| 44253 ;T !
__________ I _ 8 - ) )
60% I
1
0 ! Alitas de pollo 5 . . .
2018 2019 2021 |
1
1

Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Distribucion de las exportaciones por principales exportadores

Nombre exportador

Industria Alimentos Y Servicios Gedual E.I.R.L.

San Fernando S.A.

Corporacion Peruana De Restaurantes S.A.

Polaris E.l.R.L.

Nautilius S.A.

Land Of Incas Delights S.A.C.

Viru S.A.

Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de las exportaciones 2018- sep.2021 por principales exportadores

2018

1,714,304

(USD CIF)

CAGR

2019 2020 18/20

sep.2021
142,184

844,917 274,367 92,814 -59.99%
21,483
4,484
3,308

398

Principales tipos de productos
En 2021, el principal producto vendido por este exportador fue la conserva de pollo
(100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fue la pechuga de pavo
(100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fueron los Nuggets de
pollo (100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fueron otros cortes de
pollo (100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fueron otros cortes de
pollo (100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fueron los embutidos de
pollo (100%).

En 2021, el principal producto vendido por este exportador fueron otros embutidos
y procesados de pollo (100%).
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Distribucion de las exportaciones por tipo de producto |

Pera: Distribucion de las exportaciones 2018 por tipo de producto

(USD FOB)
: ~ R ] . :
_ - Colombia - == Panama Aguas internacionales
Tipo de producto
USD FOB P.Prom (USD/KG) USD FOB P.Prom (USD/KG) USD FOB P.Prom (USD/KG)

Pechuga de pavo 907,040 3.56 332,919 3.77

Muslo de pavo 141,695 3.00 191,905 2.90

Brazuelo de pavo 127,682 2.90

Piernas de pavo 13,063 2.60

Pechuga de pollo 747 13.56
Jamén de pavo o relacionados 303 4.47
Piernas de pollo 115 15.05
Alitas de pollo 76 15.11
Otros cortes de pollo 156 3.90

Pera: Distribucion de las exportaciones 2019 por tipo de producto

(USD FOB)
Colombia Aguas internacionales
Tipo de producto -
USD FOB P.Prom (USD/KG) USD FOB P.Prom (USD/KG)
Jamon de pavo o relacionados 507,434 7.03
Pechuga de pavo 221,891 5.55
Muslo de pavo 20,105 4.00
Otros cortes de pollo 80,246 2.38
Otros embutidos y procesados menores 95,487 2.09 58 11.60

Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Distribucion de las exportaciones por tipo de producto Il

Jamon de pavo o relacionados

Pechuga de pavo

Conserva de pollo
Pechuga de pavo
Nuggets de pollo

Embutidos de pollo

Otros cortes de pollo
Otros embutidos y procesados menores

Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).

Elaboraciéon: Aurum Consultoria y Mercado.

Per: Distribuciéon de las exportaciones 2020 por tipo de producto

(USD FOB)

249,268

25,099

Peru: Distribucién de las exportaciones sep.2021 por tipo de producto

Brasil

142,184

3.44

92,814

(USD FOB)

-Colombia

4.20

21,483

L chile

6.05

7,792

Aguas internacionales

3.83

6.20

6.20

398

Australia

3.17
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Estacionalidad de las exportaciones |

Pert: Comportamiento de la estacionalidad de las exportaciones por afio
(USD FOB)
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Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Comportamiento de la estacionalidad de las exportaciones de pollo
por afio (USD FOB)
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Estacionalidad de las exportaciones Il

Pert: Comportamiento de la estacionalidad de las exportaciones de pavo
por afio (USD FOB)
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Fuente: Veritrade (2018 — sep.2021).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Pert: Comportamiento de la estacionalidad de las exportaciones de otras
aves por afio (USD FOB)
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Ill. Andlisis de la demanda
ii. Informacion sobre consumo — Andlisis de los patrones de consumo




Impacto de la pandemiay predicciones

Se espera que la carne de ave
procesada se vuelva mas popular,
dado gue existe una tendencia

por lo saludable, con la carene de ave

procesada congelada siendo la
mas popular.

El consumo de carne procesada en
el pais es bajo, por lo que da paso a
un crecimiento esperado, especialmente

entre los jovenes menores
de 37 afios.

Fuente: Euromonitor International. Processed Meat and Seafood in Peru.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Dado que los consumidores
tienen ingresos disponibles menores,
buscan products con mayor duracion

y asi evitar salidas diarias. De esta
manera, la COVID-19 impulsa la
venta de carne procesada

de bajo costo. La carne de ave procesada

refrigerada registré el mayor
crecimiento del valor de la venta retail,
siendo el 31% y llegando a 51 millones
de soles en el 2020.

Carne procesada
en Perd

Los precios promedio de carne de
ave procesada y comida marina
incrementaron en 5% en el 2020.

La empresa GW Yichang & Cia
lidera el mercado de carne procesada
y comida marina con el 19% del
valor retail en el 2020.
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Informacion por categoria |

Ventas de carne procesada por categoria: Volumen 2015 — 2020

Miles de toneladas

Carne procesada

-Carne con almacenamiento a
largo plazo

--Carne de ave procesada con
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada

--Carne roja procesada refrigerada

--Carne de ave procesada
refrigerada

-Carne procesada congelada

--Carne roja procesada congelada

--Carne de ave procesada
congelada

Sustitutos de la carne

-Sustitutos de la carne congelada

-Sustitutos de la carne con
almacenamiento a largo plazo.

2015

24.1

1.3

1.3

17.7

17.1

0.6

51

1.5

3.5

0.0

0.0

0.0

2016

25.4

1.5

15

18.7

17.8

0.9

5.3

1.6

3.7

0.0

0.0

0.0

2017

26.3

1.6

1.6

19.3

18.2

1.1

55

1.6

3.8

0.0

0.0

0.0

Fuente: Euromonitor International. Processed Meat and Seafood in Peru.

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2018

27.6

18

1.8

20.1

18.9

13

5.7

1.7

4.0

0.0

0.0

0.0

2019

28.6

1.9

1.9

20.8

19.3

1.4

5.9

1.8

4.1

0.1

0.0

0.0

2020

32.8

2.2

2.2

23.8

22.0

1.8

6.8

2.0

4.8

0.1

0.0

0.0

Ventas de carne procesada por categoria: Valor 2015 — 2020

Millones de soles

Carne procesada

-Carne con almacenamiento a
largo plazo

--Carne de ave procesada con
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada

--Carne roja procesada refrigerada

--Carne de ave procesada
refrigerada

-Carne procesada congelada

--Carne roja procesada congelada

--Carne de ave procesada
congelada

Sustitutos de la carne

-Sustitutos de la carne congelada

-Sustitutos de la carne con
almacenamiento a largo plazo.

2015

546.0

32.9

32.9

433.0

417.6

15.4

80.1

38.6

41.5

1.2

0.8

0.3

2016

592.4

37.8

37.8

469.1

446.9

22.2

85.5

41.1

44.4

1.4

1.0

0.4

2017

629.4

42.2

42.2

496.3

468.3

28.0

91.0

43.7

43.7

1.6

1.2

0.4

2018

677.7

46.4

46.4

533.8

500.4

33.3

97.5

46.9

50.6

1.8

1.4

0.4

2019

718.9

51.0

51.0

564.0

525.4

38.6

103.9

49.7

54.3

2.0

15

0.5

2020

860.1

60.1

60.1

674.6

624.1

50.5

1255

59.9

65.6

2.4

1.8

0.6
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Informacion por categoria

Ventas de carne procesada por categoria: % crecimiento del volumen 2015 — 2020

% Crecimiento de volumen

2019/20 2015-20 CAGR 2015/20 Total

Carne procesada 14.7 6.3 35.9
-Carne con almacenamiento a 125 10.4 64.1
largo plazo

--Carne de ave procesada con 125 10.4 64.1
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada 14.7 6.1 34.5
--Cgrne roja procesada 14.0 59 29 1
refrigerada

——Carne de ave procesada 248 230 1816
refrigerada

-Carne procesada congelada 151 6.0 33.7
--Carne roja procesada 14.9 56 31.2
congelada

--Carne de ave procesada 15.1 6.1 347
congelada

Sustitutos de la carne 15.2 11.3 70.8
-Sustitutos de la carne congelada 14.5 12.4 79.3
-Sustitutos de la carne con 17.3 85 50.4

almacenamiento a largo plazo.

Fuente: Euromonitor International. Processed Meat and Seafood in Peru.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Ventas de carne procesada por categoria: % crecimiento del valor 2015 — 2020

% Crecimiento de valor

Carne procesada

-Carne con almacenamiento a
largo plazo

--Carne de ave procesada con
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada

--Carne roja procesada
refrigerada

--Carne de ave procesada
refrigerada

-Carne procesada congelada

--Carne roja procesada
congelada

--Carne de ave procesada
congelada

Sustitutos de la carne

-Sustitutos de la carne
congelada
-Sustitutos de la carne con

almacenamiento a largo plazo.

2019/20

19.7

17.9

17.9

19.6

18.8

30.9

20.7

20.6

20.8

20.6

19.9

23.0

2015-20 CAGR

9.5

12.8

12.8

9.3

8.4

26.8

9.4

9.2

9.6

15.4

16.6

12.1

2015/20 Total

57.5

82.5

82.5

55.8

49.5

227.2

56.7

55.2

58.1

104.7

115.6

76.9
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Informacion por categoria lll

Ventas de carne de ave procesada congelada por tipo: % desglose de valores

% Valor de venta al publico

Pollo empanado

Hamburguesas de
pollo

Nuggets de pollo

Hamburguesas de
pavo

Otros

Total

2015

114

68.5

115

13

7.3

100.0

2016

11.3

68.3

11.8

1.3

7.3

100.0

2017

11.3

68.1

12.0

1.3

7.3

100.0

2018

11.2

68.0

12.0

13

7.4

100.0

Fuente: Euromonitor International. Processed Meat and Seafood in Peru.

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2019

111

67.9

12.1

1.3

7.6

100.0

2020

11.4

67.4

12.2

1.3

7.6

100.0

Distribucion de carne procesaday comida marina por formato: % Valor 2015 — 2020

% Valor de venta al puablico

Venta al por menor en

tiendas

-Tiendas de alimentos

--Tiendas de alimentos

modernas

---Tiendas multiservicio

---Tiendas de descuento

---Hipermercados

---Supermercados

--Tiendas de alimentos
minoristas tradicionales

Comida/bebida/especialist

as en tabaco

---Tiendas pequefias

independientes
---Otras tiendas de
alimentos

Venta al por menor sin

tienda

-Distribucién

Total

2015

99.9

99.9

35.3

0.4

0.4

18.8

15.6

64.7

0.6

41.1

23.0

0.1

0.1

100.0

2016

99.9

99.9

35.4

0.5

0.4

18.8

15.6

64.5

0.7

40.8

231

0.1

0.1

100.0

2017

99.9

99.9

35.7

0.6

0.5

18.9

15.7

64.2

0.8

40.1

23.3

0.1

0.1

100.0

2018

99.9

99.9

36.0

0.7

0.6

19.0

15.7

63.8

0.9

39.7

23.3

0.1

0.1

100.0

2019

99.8

99.8

36.1

0.7

0.7

19.0

15.7

63.7

0.9

39.5

23.3

0.2

0.2

100.0

2020

96.7

96.7

37.1

0.6

0.7

19.6

16.2

59.6

0.6

39.3

19.7

3.3

3.3

100.0
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Proyecciones por categoria

Pronéstico de ventas de carne procesada por categoria: volumen 2020 — 2025

Miles de toneladas

Carne procesada

-Carne con almacenamiento a
largo plazo

--Carne de ave procesada con
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada

--Carne roja procesada
refrigerada

--Carne de ave procesada
refrigerada

-Carne procesada congelada

--Carne roja procesada
congelada

--Carne de ave procesada
congelada

Sustitutos de la carne

-Sustitutos de la carne
congelada
-Sustitutos de la carne con

almacenamiento a largo plazo.

Fuente: Euromonitor International. Processed Meat and Seafood in Peru.

2020

32.8

2.2

2.2

23.8

22.0

1.8

6.8

2.0

4.8

0.1

0.0

0.0

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

2021

32.1

21

21

23.5

21.8

1.7

6.5

1.9

4.6

0.1

0.0

0.0

2022

32.6

2.2

2.2

23.9

22.1

1.8

6.5

1.9

4.6

0.1

0.0

0.0

2023

33.3

2.3

2.3

24.4

22.5

1.9

6.7

1.9

4.7

0.1

0.0

0.0

2024

34.3

2.4

2.4

25.1

23.1

2.0

6.9

2.0

4.9

0.1

0.1

0.0

2025

35.4

2.5

2.5

25.8

23.7

2.1

7.1

2.0

5.0

0.1

0.1

0.0

Pronéstico de ventas de carne procesada por categoria: volumen 2020 — 2025

Miles de toneladas

Carne procesada

-Carne con almacenamiento a
largo plazo

--Carne de ave procesada con
almacenamiento a largo plazo

-Carne procesada refrigerada

--Carne roja procesada
refrigerada

--Carne de ave procesada
refrigerada

-Carne procesada congelada

--Carne roja procesada congelada

--Carne de ave procesada
congelada

Sustitutos de la carne

-Sustitutos de la carne congelada

-Sustitutos de la carne con
almacenamiento a largo plazo.

2020

860.1

60.1

60.1

674.6

624.1

50.5

125.5

59.9

65.6

2.4

1.8

0.6

2021

835.4

58.9

58.9

659.1

610.2

48.9

117.4

54.8

62.6

2.5

1.9

0.6

2022

844.8

60.4

60.4

666.3

616.0

50.3

118.2

55.4

62.7

2.6

2.0

0.6

2023

864.1

62.3

62.3

681.0

628.1

52.9

120.7

56.5

64.3

2.7

21

0.6

2024

889.3

64.8

64.8

700.6

644.3

56.3

123.9

57.8

66.2

2.8

2.2

0.6

2025

918.7

67.5

67.5

723.5

663.0

60.5

127.7

59.4

68.3

3.0

2.3

0.7
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Entendimiento del consumidor peruano de polio |

Marcas de pollo

La tendencia del precio del pollo durante los tltimos cinco afios (2016-
2020) ha sido a la baja, siendo los principales proveedores a nivel
nacional San Fernando, Redondos y Santa Elena.

Los consumidores de pollo presentan rasgos de poca fidelizacion ya
gue el principal canal de compra son los mercados, lugares donde se
dificulta distinguir la procedencia del producto. Sin embargo, algunas
de las empresas han desarrollado estrategias de comercializacion para
mejorar su presencia en el mercado, como por ejemplo Rico Pollo que

[
I
[
I
[
I
[
I
[
I
[
I
[
I
[
I
I tiene desarrollado el canal de tiendas propias en la ciudad de Arequipa.
I

[

supermercados el pollo se vende ya cortado (en 8 piezas en promedio).

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Atributos del pollo

El principal lugar de venta de ave es el mercado, lo cual genera un negocio muy grande en este canal, esto se sustenta principalmente en la
percepcién de frescura y en el trozado. Debido a las preferencias del consumidor peruano respecto a la coloracién de la piel del pollo y
huevos de gallina, es una practica comun suplir la alimentacién diaria de las gallinas ponedoras con carotenoides.

En el pais se cree que el pollo que se vende en los mercados es mas saludable y tiene mas vitaminas porque esta “fresquito”, esto se sustenta en el
color amarillo de su piel, lo cual en realidad se explica porque esta sin refrigerar. En cambio, en el caso de los supermercados donde el pollo esta
refrigerado, este producto tiene un color casi blanco, por lo cual no goza de la ventaja competitiva de la percepcion de frescura. Por otro lado, en los
mercados el trozado del pollo se hace a voluntad del comprador (dividiéndose en promedio cada ave en 18 piezas); mientras que en los

Perd: Produccién y consumo de aves en pie, 2021-2024
(millones de toneladas)

1,62
1,45 1,44 1,49 1,47 153 1,50 158 153 1,56
2021P 2022P 2023P 2024P 2025P

m Produccion = Consumo
Fuente: Fitch Solutions.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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Entendimiento del consumidor peruano de pollo Il

Atributos del pollo

La percepcion de frescura de los productos avicolas continua siendo uno de
los atributos mas valorados por los consumidores. Los mercados a nivel
nacional contintan percibiéndose como lugares donde se pueden adquirir
estos productos con frescura Optima. Esto sumado al relacionamiento
social, la conexion emocional con el casero y la personalizacion del
trozado sigue impulsando el gasto destinado a este canal.

La pigmentacion amarilla de la piel es relacionada con un producto
saludable, vitaminico y fresco. En supermercados y tiendas B2C de las
grandes marcas, el pollo suele estar refrigerado, lo que ocasiona una
pigmentacion casi blanca de la piel y una consecuente percepcion de falta de
frescura (percepcion la cual parece estar disminuyendo poco a poco).

La personalizacion del trozado es otra de las ventajas de los mercados
frente a los supermercados. Algunas de las tiendas B2C de las grandes
marcas han comenzado a probar con cortes personalizados, emulando la
ventaja competitiva que este atributo representaba para los mercados.

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Marcas de pollo

Durante los ultimos 3 afios, el precio mayorista del pollo ha tendido a la
baja, si bien ha tenido repuntes ocasionales por diversos factores,
siendo San Fernando, Redondos y Santa Elena las principales empresas
gue han abastecido al mercado nacional. EI mercado de pollo continua
presentando rasgos de poca fidelizacion por parte de los consumidores,
esto se explicaria porque el principal canal de compra de esta ave en los
hogares son los mercados, lugares donde se dificulta distinguir la empresa
de la cual procede el producto que se estda comprando. Sin embargo, varias
de las grandes marcas han desarrollado estrategias de comercializacion
para mejorar su presencia en el mercado. Rico Pollo viene desarrollado un
canal de tiendas propias en la ciudad de Arequipa hace varios afnos,
ademéas de abrir una en Lima en 2020. Técnica Avicola abrié sus 2
primeras tiendas en Lima (Surco y Chorrillos) bajo la marca Ecopollo,
ademas de impulsar su proyecto “tiendas avicolas” con el que brandean e
impulsan las ventas en tiendas de sus distribuidores exclusivos. Por otro
lado, Santa Elena, ha abierto mas de una decena de tiendas propias bajo
la marca Avinka, la que estd buscando posicionar con un rebranding y
productos libres de antibioticos.

/i‘ yN
Tecnica RICOPOLLO

Avicola

sonfernonco

L buera fanbin

12



Razones de compra de pollo en Peru

Factores que apoyan el crecimiento del consumo de pollo

Segun Oscar Roy Miranda, exdecano nacional del Colegio de Nutricionistas del Perd, a las personas que superaron el
Covid-19, se les recomienda consumir alimentos con un valor proteico alto, que aporten un buen nivel de hierro, como lo

es el pollo.
El Comercio
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mm e mm e e e e e mm e e = = = -
= e e
P ¢ : “La poblacion prefiere la carne de pollo antes que otras proteinas carnicas debido a su precio bajo, el hecho que se pueda preparar

1 diversos platos con este insumo y su buen sabor, ademas que es un producto fresco y saludable”.
! Rolando Arellano - Presidente de Arellano Marketing

: Apolonio Suarez, el presidente de la Asociacién Peruana de Avicultura comenta que en 2019 el consumo per cépita de pollo :
1 llego a 48 kg a nivel nacional, 70 kg en Lima y 35 kg en provincias, superando el consumo de pescado, cerdo y carne roja, por ,
I lo que el pollo es la proteina es mas importante en el pais, y que la industria avicola aun tiene espacio para seguir creciendo. 1
: Gestion :

e : Segun la Asociacion Peruana de Avicultura (AVA), en el Perd mensualmente se producen 60 millones de pollos en promedio
—’*"’I ) e ‘7.,‘ 1 'y el 20% esta destinado al pollo a la brasa.

R re— I Agraria.pe

I+~ - - - -=-7T=-=== Y R T R T T T I P T ST
; “Los canales de comercializacion para la venta de carne de pollo son multiples para la facilidad del consumidor; el principal

1 canal se concentra en los mercados de abastos, pero también se tiene supermercados, cadenas de pollerias, restaurantes,
: hoteles, etc.”.

Fuente: fuentes secundarias, fuentes primarias.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.
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Perspectivas economicas |

Peru: PBly tasa de crecimiento del PBI 2022-2030

1500

1400
1300
1200 C

1100
1000
900
800
700
600

Miles de millones de soles

2022f 2023f 2024f

2025f

=—@—PB|

2026f

2027f

=@=_Crecimiento PBI

2028f

2029f

2030f

i

i
3,8% H
3,6% H
3,4% i
3,2% i
3,0% I
2,8%
2,6%
2,4%
2,2%
2,0%

Tasa de crecimiento
r

Para el 2022, el MEF proyecta un

crecimiento relativamente moderado de

(MEF, diciembre 2021).

El BCRP proyecta para el 2022 un
crecimiento del PBl de 3.4% y parael
2023 de 3.2%.

(BCRP, diciembre 2021).

El consumo privado representa la mayor
parte de la produccién peruana. Se
espera que el gasto del consumidor
impulse el crecimiento en los proximos
anos.

f: proyecciones realizadas por Fitch Solutions
Fuente: Fitch Solutions (2022), MEF, BCRP
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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Perspectivas econémicas |l

el gasto, ya que el gobierno busca
desarrollar mano de obra calificaday el
desarrollo de industrias no extractivas.

—————————————————————————————————————

2022f 2023f 2024f 2025f 2026f 2027t 2028f 2029f 2030f

Peru: crecimiento del consumo del gobierno 2022-2030 " "El consumo gubernamental, durante la
180 14.0% i pr()ximadécad_a, seguirésiend_o elevado
0 i1 como porcentaje del PBl a medida que se
o 170
1 . .
El 13,5% = reduzca el impacto de la covid-19.
160
[} 1 . .
© 150 13,0% % : El presidente Pedro Castillo, planea
2 S 1 aumentar el gasto durante su mandato
S 140 125% & 1 : ~
= g 1 de cinco afos.
€ 130 SR
© 120% 8 !
S 190 s Los programas gubernamentales
3 110 115% = ! dedicados areducir las tasas de pobreza
= | eimpulsar logros educativos impulsaran
100 11,0% I
1
1
1
1

—@— Consumo del Gobierno  —@=Porcentaje del PBI

El gobierno peruano hajugado un papel

r 1
1 ]
i i
. . ., 0,
{ importante en el apoyo ala inversion de | " 350 24,0%
i capital fijo en el pais al fomentar la : S 300 23,5% -
I . ., . . .
i inversion con incentivos de impuestos i © 230% a
. o —
: y marcos regulatorios de apoyo. I @ 250 225% 8
I . . . . I S RoR
I Los precios bajos de materias primas | 2 22,0% g
I (exceptuando el cobre), han limitado la ! GE) 200 215% 8
. , . K S
i inversion privada. ' 2 150 21,0% o
e ——————— 20,5%
100 20,0%

1
1 1
, . . g y
i Segun el BCRP, lainversion brutafija | 2022f 2023f 2024f 2025f 2026f 2027 2028f 2020f 2030f
i aumentariaa 24.4% del PBl parael !
i i
1

2023. (BCRP, diciembre 2021) =—®=|nversion Fija ==@=Porcentaje del PBI

f: proyecciones realizadas por Fitch Solutions 77
Fuente: Fitch Solutions (2022), MEF, BCRP
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Perspectivas demograficas de Pera |

Poblacioén total
Perd, 1990-2025 ('000)

40.000
30.000 32.971,9 34.517,5
preeq 290277 30.470,7
26.459,9 -009,
20.000 22.071,4
10.000
0
1990 2000 2005 2010 2015 2020e 2025f
Indicadores de la poblacion (Pert 1990-2025)

Indicador 1990 2000 2005 2010 2015 2020e 2025f
Tasa de crecimiento - 1.46% 0.88% 0.82% 1.26% 1.42% 0.82%
de la poblacion
el 10,9784 13,1908 13,8928 144739 151334 163786 17,1325
masculina, 000
%%t(’)'ac'onfeme“'”a' 11,093.0 13,2692 13,9733 145538 15337.4 16,5932 17,385.0
,F(’)%k(’)'ac'ontc’ta" 22,0714 26459.9 27.866.1 29,027.7 30,470.7 32,9719 34517.5
Ratio 0.99 0.99 0.99 0.99 0.99 0.99 0.99

masculino/femenino

Nota: e es estimado y f es la prediccion.
Fuente: Fitch Solutions (2022).
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Indicador

Poblacién urbana,
% del total

Poblacién rural, %
del total

Expectativa de vida
al nacer, hombres,
afos

Expectativa de vida
al nacer, mujeres,
afios

Indicador

Ratio dependiente,
% del total en edad
de trabajar

Poblacién activa, %
del total de la
poblacién

Poblacién joven, %
del total en edad de
trabajar

Poblacién
pensionable, % del
total en edad de
trabajar

1990 2000 2005 2010 2015
68.9% 73.0% 75.0% 76.4% 77.4%
31.1% 27.0% 25.0% 23.6% 22.6%
64.0% 68.9% 70.6% 72.0% 73.2%
68.4% 73.4% 75.3% 76.9% 78.5%

Ratios clave de la poblacion (Perud 1990-2025)

1990 2000 2005 2010 2015
75.5% 64.8% 60.1% 57.0% 54.8%
57.0% 60.7% 62.5% 63.7% 64.6%
68.5% 56.7% 51.3% 47.3% 43.5%
7.0% 8.0% 8.8% 9.8% 11.3%

Poblacion rural/urbanay expectativa de vida (Pert 1990-2025)

2020e

78.3%

21.7%

74.3%

79.7%

2020e

50.2%

66.6%

37.1%

13.1%

2025f

79.4%

20.6%

75.4%

80.6%

2025f

51.0%

66.2%

36.0%

15.1%
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Perspectivas demograficas de Peru |l

Peru: Mapa de calor de la atractividad por mercado potencial

En orden de
prioridad, los
departamentos con
mayor atractivo para
la comercializaciéon
de alimentos y
bebidas son:

Limay Callao
Piura
LaLibertad
Arequipa
Cajamarca
Junin

Cusco
Lambayeque

Amazonas °

©ONoarWDNE

Lugares poco atractivos

Lugares mas atractivos

Nota: extrapolacion en base a Censo Inei 2017
Fuente: Inei, Ipsos, Enaho
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Peru: Distribucion de los ingresos promedios en soles por mes, de la poblacion
laboralmente activa

2021

Ingreso

2020

Ingreso Ingreso Ingreso Ingreso

Zona en Peru

Ingreso

promedio promedio promedio promedio promedio promedio

principal secundario total principal secundario total
Lima Metropolitana 1,520 718 2,238 1,692 886 2,578
Sierra Sur 1,199 580 1,779 1,309 515 1,824
Costa Norte 1,089 530 1,619 1,075 455 1,530
Costa Sur 1,280 312 1,592 1,347 407 1,754
Sierra Centro 1,098 493 1,591 1,121 387 1,508
Selva 1,010 470 1,480 1,073 476 1,549
Costa Centro 931 372 1,303 975 495 1,470
Sierra Norte 864 436 1,300 1,072 335 1,407

Al 2021, se estima que el Peru tiene 33 millones de habitantes.
Analizando el mapa de calor y los ingresos promedio totales de la

poblacion laboralmente activa; se evidencia que Limay Callao son los

mercados de mayor interés para los alimentos y bebidas importadas
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Prondsticos macroecondmicos |

2022f 2023f 2024f 2025f 2026f 2027f 2028f 2029f 2030f

2l melmel (md'gg)de millEnzs oz 226.9 2433 259.1 2733 286.8 301.3 316.6 3323 348.8
Tasade crecmztl)/iz)nto de PBI real 36 3.2 3.2 32 34 33 34 34 33
PBI per capita (USD) 6,735 7,164 7,569 7,917 8,237 8,578 8,936 9,299 9,681
Poblacién (millones) 33.68 33.97 34.24 34.52 34.81 35.12 35.43 35.73 36.03
sl g pereeiiie de 2 7.8 3 2.6 2.3 6.2 6.1 6.0 5.9 5.8
poblacion activa)
Inflaci6n de los precios al 4.2 3.1 26 2.3 2.1 2.1 2.1 2.0 2.0
consumidor (%)
Tasa de préstamo (%) 125 12.8 13.0 13.0 13.0 13.0 125 12.0 12.0
Tasade po"“ca((;)‘)e' banco central 3.25 3.50 3.50 3.25 3.00 250 250 2.25 2.00
Sl p”"i‘g’l)(porce”taje g G50 65.2 65.2 65.3 65.2 65.2 65.1 65.0 64.9
Tasade creC|_m|ento del consumo 38 34 33 34 35 34 34 34 34
privado (%)
CEmSUm® HEl ¢elLiEms (PETEamiE] 2y i1, 12.7 1216 12.6 12,5 12.5 12.4 12.4
del PBI)
Tasa de crecimiento del consumo 36 33 3.2 31 31 3.0 3.0 3.0 31

del gobierno (%)

f: proyecciones realizadas por Fitch Solutions
Fuente: Fitch Solutions (2022).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Prondésticos macroecondmicos Il

Formacion de capital fijo (porcentaje
del PBI)

Tasa de crecimiento de la formacién
de capital fijo (%)

Tipo de cambio PEN/USD

Exportaciones de bienes y servicios
(miles de millones de USD)

Importaciones de bienes y servicios
(miles de millones de USD)

Balanza comercial de bienes y
servicios (miles de millones de USD)

Balanza comercial de bienes y
servicios (porcentaje del PBI)

Saldo de cuenta corriente (miles de
millones de USD)

Saldo de cuenta corriente (porcentaje
del PBI)

Reservas extranjeras sin oro (miles de
millones de USD)

Balance del presupuesto (miles de
millones de USD)

Balance del presupuesto (porcentaje
del PBI)

f: proyecciones realizadas por Fitch Solutions
Fuente: Fitch Solutions (2022).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

22.0

3.7

3.96

63.7

59.1

4.6

2.0

-1.3

78.3

-10'5

2023f

21.9

3.5

3193

69.5

64.8

4.7

2.0

-1.7

81.2

2024f

21.9

3.5

3.91

75.1

70.2

4.9

1.9

-1.9

85.1

2025f

22.0

3.5

3.91

80.7

76.0

4.7

1.7

89.1

2026f

22.2

41

3.94

86.7

82.2

4.5

1.6

-1.1

92.7

2027f

22.4

4.0

3.96

93.3

38.9

4.4

15

-1.2

96.8

-1.9

2028f

22.6

4.0

3.99

100.5

96.1

4.4

1.4

-1.4

100.7

-1.6

2029f

22.8

4.0

4.01

108.2

103.8

4.4

1.3

-1.5

104.7

-1.4

2030f

23.0

4.0

4.03

116.5

112.4

4.1

1.2

-1.7

108.8

-1.2
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IV. Andlisis del macroambiente
ii. Analisis de normas y reglamentaciones




Analisis de normas y reglamentaciones

Peru: entorno burocratico

Peru tiene un buen puntaje en comparacion con sus pares, con una puntuacion de 55 puntos sobre 100 para el entorno burocratico. Es asi, como Peru se sitla en el
quinto puesto de los 20 Estados de América Central y del Sur y en el puesto 85 de los 201 Estados del mundo.

[——1

Y&

AN

o

O

Abrir un nuevo
negocio

Costo: 9.4% de los
ingresos per capita

8 procedimientos requeridos en 26 dias. Las barreras a las operaciones de negocio son bajas.

El nimero de procedimientos es menor que el promedio de América Central y del Sur (8.9) y mayor que el promedio de la OECD (4.9)

El tiempo en abrir un negocio es moderado en comparacion con el promedio regional (34.2) pero alto en comparacién con el promedio de la
OECD (9.2)

El costo asociado es el menor de América Central y del Sur, y que el promedio regional (35.8%). Es poco atractivo al ser comparado con el costo

23.6 dias.

6 procedimientos requeridos en 9.5 dias. Las barreras a las operaciones de negocio son bajas.

+ El numero de procedimientos requeridos coloca a Perl en segundo lugar junto con otros 6 paises (entre ellos Chile), por debajo del promedio
regional (7.5) y por encima del promedio OECD (4.7) .

* Perl es el pais mas competitivo de América Central y del Sur en cuanto al tiempo. El promedio regional es 4 veces mayor y el de la OECD es

» Los costos estan ligeramente por debajo del promedio de América Central y del Sur (4.5%) y del promedio de la OECD (4.2%).

Registrar la compra
de una propiedad
Costo: 3.9% del valor
de la propiedad

asociado promedio de la OECD (3%).

L

Obtener permisos de
construccion

Costo: 1.7% del valor
del almacén

D
19 procedimientos requeridos en 137 dias. Las barreras a las operaciones de negocio son moderadas.
* El numero de procedimientos requeridos es uno de los mas largos de América Central y del Sur, por debajo del promedio regional y del
promedio de la OECD ((12.7).
+ La cantidad de dias que toma es competitiva a nivel regional, menor que el promedio de América Central y del Sur (192.2) y menor que el
promedio de la OECD (152.3).
» Los costos para obtener los permisos son de los menores en América Central y del Sur, menores que el promedio regional (3.9%) y ligeramente

& mayores que el de la OECD.
3.1 afios. Las barreras a las operaciones de negocio son moderadas. Completar
» El proceso de completar la insolvencia dura mas tiempo que el promedio de América Central y del Sur (2.9 afios) y que el promedio de la OECD procedimientos de - =
(1.7 afios). insolvencia =04’ u
» El costo es relativamente bajo, pero la tasa de recuperacién de los acreedores es baja (promedio de 35.7 centavos de ddlar, por encima del Costo: 7% de la a .
promedio de América Central y América del Sur (30 centavos) y por debajo del promedio de la OECD (70.2 centavos)). Por lo tanto, la inversion propiedad _A O
en empresas con alto riesgo es menos atractiva, ya que si el negocio fracasa, seria dificil recuperar la inversion. O-

Fuente: Fitch Solutions, Peru Country Risk Report Q4 2021
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.




Informacioén tributaria en el Peru

Impuestos vigentes en Peru

Impuesto Tasa aplicable
29.5%
Rentas empresariales
Agricultura y agronegocios 15%
Impuesto a la renta Dividendos 5.0%
Regalias 30.0%
Interés para préstamos otorgados en el exterior 4.99%
Impuesto General a las Ventas (IGV) 18.0%
Impuesto a las transacciones financieras 0.005%
Impuesto Temporal a los Activos Netos (por montos superiores a S/ 1,000,000) 0.4%
i Para el 2022 el monto de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) fue fijada en S/ 4,600.00 i

Fuente: Sunat, Proinversion.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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Régimen laboral general peruano

Gastos correspondientes al empleador (empresa)

Remuneracion: la remuneracion minima Gratificaciones: Se entrega dos veces al afio (julio y diciembre). El Asignacién familiar: 10% de la
en Perd actualmente es de S/ 1,025, monto a entregar al trabajador corresponde a una remuneracion remuneracion minima vital, si es
aproximadamente USD 274.06. completa. gue el trabajador tiene a su cargo

a uno o mas hijos menores de 18
Seguro social (EsSalud): 9% de la  Participacion de las utilidades: Lo reciben los trabajadores de  afios o tiene hijos hasta los 24
remuneracion mensual, aportado por el empresas que cuenten con mas de 20 trabajadores, segun el aflos que estén cursando
empleador en su totalidad. porcentaje de ley. estudios superiores.

CTS (Compensacién por tiempo de servicio): El empleador debe realizar el deposito al trabajador dos veces al afio (mayo y noviembre). El monto a
ser depositado equivale a un doceavo de la remuneracion por cada mes completo de servicios durante dicho periodo. En este sentido, la cantidad que se
deposite en un afio por cada empleado sera aproximadamente equivalente al salario de un mes.

SCTR (Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo): Protege a los trabajadores de accidentes o enfermedades profesionales durante la ejecucion
de actividades de alto riesgo. Entre estas actividades se incluye la cria de animales, produccion y procesamiento de carne y productos carnicos, entre
otros.

Gastos correspondientes al trabajador

o= am Aporte al sistema de pensiones: El empleado puede optar por unirse al Sistema Nacional de Pensiones (SNP) o al Sistema Privado de Pensiones
(SPP). La tasa aplicable del SNP es de 13% de la remuneracion mensual del trabajador y la tasa del SPP es en promedio de 13.2%. Este aporte es
asumido por el trabajador, pero el empleador es responsable de su cobro.

Impuesto a la renta de quinta categoria: Corresponde Unicamente a los trabajadores que perciban ingresos anuales mayores a S/ 32,200 (USD

” 8,315.04). El empleador es el responsable de realizar la retencion de este impuesto a los trabajadores.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Promocién de Empleo (MTPE).
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Proceso de importacion |

Generalidades

Para cualquier proceso de importacidon es necesario tener un amplio conocimiento del producto adquirido. En Perd, la categoria de carne de aves procesadas goza de beneficios
arancelarios en el marco de la ALADI, permitiendo a los paises parte ser competitivos. Adicionalmente, es necesario contar con toda la documentacién necesaria a lo largo del proceso
de importacion como la factura comercial, el documento de embarque, el contrato compra — venta, ficha técnica, entre otros, asi como las autorizaciones necesarias de SENASA para
poder realizar el proceso de importacion.

Identificar el producto a importar, teniendo en cuenta su partida

I
. . P | arancelaria y su condicién en ambos mercados (mercancia
arancelaria, ventajas por TLC, estadisticas, etc. |
I

1 : Identificar el producto a exportar, teniendo en cuenta su partida
I S e
| restringida o prohibida).

Contar con el certificado zoosanitario de la respectiva entidad

. . . - . I

Tramitar permiso de importacion a SENASA, para ello se necesita 2 | reguladora en origen, ficha técnica del producto, documento de
I
I

|

la factura comercial, ficha técnica del producto, condiciones en la | . . . . .
| embarque, factura comercial, certificado de libre circulacion, entre
|

que viene (empaque, cadena fria, etc.) e .
otra documentacion necesaria.

__________________________ e e e e
Tramitar el certificado zoosanitario de SENASA, para ello es : | :
necesario contar con el certificado zoosanitario en pais de origen. | 3 | Comenzar el proceso de exportacion en la ventanilla Gnica |
Con ello SENASA realiza la inspeccion fisica en ADUANAS y | | correspondiente. |
puede otorgar la licencia de ingreso al pais. | !_ |
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Fuente: Fuentes secundarias y fuentes primarias ( 2 asesores y consultores expertos en la industria, 2 expertos que laboran en las principales empresas lideres avicolas, 2 distribuidores y 1 agente de aduanas). Choice Cargo.
Elaboracién: Choice Cargo.



Proceso de importacion |l

Proceso de importacién

» El importador debe tramitar un
permiso de importacion en
SENASA con la informacién del
producto y la factura comercial.

» El exportador procede a
embarcar la carga en la via y
bajo las condiciones acordadas
en el contrato compra — venta.

» El exportador debe enviar todos
los documentos relacionados al
proceso de exportaciéon al

importador.

Fuente: Fuentes secundarias y fuentes primarias ( 2 asesores y consultores expertos en la industria, 2 expertos que laboran en las principales empresas lideres avicolas, 2 distribuidores y 1 agente de aduanas). Choice Cargo.

Elaboracién: Choice Cargo.

» El importador debe tramitar un

certificado  zoosanitario en
SENASA.

AGENTE DE

ADUANAS

» El importador y el exportador
empiezan el proceso de
importacién y exportacion con
ayuda de sus respectivos
agentes de aduana.

» Llegada la carga a destino

SENASA realiza la inspeccion
necesaria para garantizar la
inocuidad de la mercancia.

» El exportador debe contar con el
certificado  zoosanitario  del
producto en origen y enviarlo al
importador.

» SENASA indica condiciones
para el envio de la mercancia
como empaque, cadena fria,
vacunas, entre otras.

=D Y,

» El importador puede disponer
de la mercancia para su venta o
consumo.
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Requisitos parala importacion de alimentos de origen animal para consumo

humano

Certificado de Registro Sanitario
— Autorizacién Sanitaria por
DIGESA

Inscripcion en el Registro Sanitario de

Alimentos de Consumo Humano.

» Solicitud Unica de Comercio Exterior
(SUCE).

* Certificado de Libre Comercializacion
ylo Certificado de Uso emitido por la
autoridad competente del pais del
fabricante o exportador.

Fuente: Ministerio de Salud.
Elaboracion: Choice Cargo.

Importacion de alimentos de origen animal para

consumo humano en el Peru

Certificado Sanitario Oficial de
Exportacién del pais de origen
qgue indique los requisitos
sanitarios y zoosanitarios de los
lotes a importar

* Identificacion del producto alimenticio.

* Procedencia del producto.

* Destino del producto.

* Certificaciones de la autoridad
sanitaria.

 Informacién adicional zoosanitaria
requerida por SENASA.

Inspecciones de los productos a
importar en los puntos de
ingreso

* Inspecciones son realizadas por
SENASA, de conformidad con el
convenio N° 0004-2016-MI NAGRI-

DM.
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V. Analisis de la industria




Panorama economico y empresarial

Peru: Valor agregado bruto y tasa de crecimiento del subsector de procesamiento y conservacion de carnes

La SNl y el IEES, proyectaron que

el PBl nacional creceriaen 12.6% (g
3000 12% SN/
o .. 100/0 en 2021 respecto al 2020, ‘_/:/D
2 49 2500 0 =} . SOCIEDAD
S0 8% g 3 logrando recuperar niveles NACIONAL DE
S & 2000 6% =% prepandemia al cierre del 2021.
c @ 4% = > B -
2O 1500 o0y 9= Asimismo, el BCRP proyecté un
(O} - ®© 5. ..
o2 1000 0% °2 crecimiento del 11.9% en 2021
g S 4212? © g respecto al 2020, mientras que el
gE 50 cn o E MEF estimé un crecimiento del
0 8y I 10.5%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019p  2020f 2021f
=@="\/alor agregado bruto —@-—Tasa de crecimiento @ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU
Perl: Evolucion de la cantidad de empresas del sector alimenticio enfocadas en productos carnicos
1600
S —_—
5 1400 I
S 2 1200
T G 1000 .
S 2 800 e En 2020, la cantidad de grandes
§ S 600 empresas crecio en 21% respecto
Q. -
£ ‘2‘88 al 2019; en contraste la cantidad de
0 micro empresas disminuyo en un
. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 50% y el total de empresas de la
= Mediana ! ° ° ! ! ° industria se contrajo en 47%
Gran empresa 12 14 16 15 14 17 J o
Pequefia 81 66 53 61 62 63
® Micro 741 716 1220 1326 1387 698
f: proyecciones segln el marco macroeconémico multianual del MEF. p: estimados. SNI: Sociedad Nacional de Industrias. IEES: Instituto de Estudios Econémicos y Sociales. 90

Fuente: Inei, BCRP, SNI
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.



Pronoésticos de la industria de alimentos |

Per(: Venta de comida (2019-2025)

150.000,00
100.000,00
50.000,00
0,00

2019e 2020e 2021f 2022f 2023f 2024f 2025f

Comida, ventas, millones de soles
= Comida, ventas, millones de soles, % crecimiento afio a afo
Ventas de comida (Pert 2019-2025)
Indicador 2019e 2020e 2021f 2022f 2023f 2024f
Comida, ventas, o) o/a 101788  104.861 112448 119379 126,466

millones de soles

Comida, ventas,
millones de soles,
% crecimiento
anual

6.0% 7.3% 3.0% 7.2% 6.2%

Nota: e es estimado, f es la prediccion..
Fuente: Fitch Solutions. Food and Drink Report.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

5.9%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

2025f

133,905

5.9%

Perspectivas de la industria de alimentos - 2022

El gasto total de los hogares se recuperara en el 2022, luego de que los
consumidores tornaron sus gastos hacia lo esencial, dada la pandemia
por la covid-19.

Las restricciones se van levantando y el gasto total de los hogares
regresara a tener un crecimiento positivo en el 2021. Asi, se predice un
crecimiento de 5,1% anual en el 2021.

Se espera gque el consumo de alimentos crezca a medida que los hogares
priorizan las compras esenciales en el 2022. Se espera que en
Latinoamérica, el gasto en alimentos aumente en 7.5%.

Riesgos para las perspectivas de la industria de alimentos - 2022

El precios de comida y servicios publicos han sido de los precios que mas
se han incrementado.

Si la inflacion es no transitoria, los bancos centrales tendran que levantar
la tasa de interés, afectando negativamente a la perspectiva del gasto
para los hogares con alta exposicion a deuda.

Muchos mercados se enfrentan a escasez de productos debido a las
dificultades globales en lo que es transporte.

Tras la apertura de los mercados, los gobiernos han empezado a buscar
incrementar su ganancia para recuperar los gastos en que incurrieron
debido a la covid-19.
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Pronoésticos de la industria de alimentos |l

Tendencias a mediano plazo

Se espera que a mediano plazo (2022-2025), el crecimiento del gasto por
alimentos sea positivo, con una proyeccion de 6.7% de crecimiento afio a
afio en promedio.

La recuperacion de la actividad econémica apoyara a este crecimiento en
el gasto en alimentos. Se estima que el crecimiento del PBI real sera de
4.7% afno a afio en el 2022 y 10.2% afio a afio en el 2021. Asi, se predice
gue el gasto en alimentos alcanzara los 133.9 billones de soles en el
2025.

Manufactureros pequefios se pueden beneficiar del aumento del poder
adquisitivo de los consumidores locales y del aumento del gusto por la
comida procesada y empacada.

La carne y la carne de ave seran el segundo segment con un crecimiento
mas rapido, creciento en 8.2% afio a afio en el mediano plazo. Se espera
que los productos lleguen a 37.5 billones de soles para el 2025.

Las aves se estan volviendo mas populares dado que las personas
prefieren dejar de consumor carne roja por temas de salud. Las
Importaciones de aves se han casi duplicado desde el 2012, importando
71000 toneladas en el 2020 a comparacion de las 27000 importadas en el
2012.

Fuente: Fitch Solutions. Food and Drink Report.
Elaboracién: Aurum Consultoria y Mercado.

Riesgos en el mediano plazo

La realidad econdmica golpea: Las medidas relacionadas
‘25 a la COVID-19 estan teniendo un impacto negativo en la
perspectiva economica.

Disminuyen los desencadenantes de las compras: Los
patrones de gasto relacionados con el trabajo y lo social se
han visto alterados. Una alteracion continua afectara a
varias categorias de consumo.

La nueva normalidad carece de atractivo: Tras las
medidas impuestas por la COVID-19 que nos llevan a vivir
en una nueva normalidad (revision de temperatura, pruebas,
distanciamiento social, etc.), se vera un impacto negativo en
el atractivo por salir a restaurantes o de compras.

Miedo residual: Los consumidores tardaran mas tiempo en
buscar espacios mas concurridos, dadas las restricciones
gue trajo la pandemia por la COVID-19.

il

92


https://www.fitchsolutions.com/
https://www.fitchsolutions.com/

América: Aspectos clave - Alimentos y bebidas 2022

Tema Descripcion Métricas

Etiquetado
del carbono

Regulacion
de alimentos
y bebidas en
el segmento
HFSS

Las empresas grandes de
alimentos y bebidas (F&D)
llevaran a cabo el etiquetado
en el 2022. Esto permite que

los consumidores puedan
conocer el impacto
medioambiental de los

alimentos y bebidas y las
empresas muestran su
compromiso y progreso con el
medio ambiente.

1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

1
| Se espera que el enfoque |
! regulatorio para el 2022 |
[ cambie para los alimentos |
Ien el segmento HFSS. !
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

Asociaciones  entre  las
empresas que realizan un
seguimiento al carbono y
empresas F&D.

Empresas F&D disefian su
etiguetado para mostrar su
proceso en reducir la
emision de carbono.
Empresas F&D muestran
reportes de sostenibilidad.

Anuncios del gobierno
sobre la regulacién de
alimentos y bebidas HFSS.
Iniciativas corporativas para
reducir el azlcar, sal y
grasas.

Nota: HFSS hace referencia a los alimentos y bebidas del sector altos en grasa, sal y azlcar.

Fuente: Fitch Solutions

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Tema Descripcion Métricas

Sector de
proteinas
alternativas

Lugares de
venta de
alimentos

retail (MGR)
exploran

nuevas
formas de
atraer
clientes

El 2022 sera un afio que
definiraA a las proteinas
alternativas. Se destacan tres
obstaculos que pueden frenar
la trayectoria del sector:

* Regulacion en las
convenciones de
denominacion de la carne.

+  Mayor atencion en
proteinas alternativas,
declaraciones
medioambientales 'y de

salud.

+ Mayor presion en el sector
de la carne y el intento de
mejorar su imagen.

Se espera que los MGR
lancen dark kitchens con el
fin de capturar el mercado del
segmento de alto gasto en
cuanto a servicios de comida.
Los MGR se beneficiaron del
aumento de cocina en casa
tras la pandemia por la covid-
19, pero a medida que las
restricciones se levantan, el
delivery se acelera
nuevamente.

Regulacion en las
convenciones de
denominaciéon de la carne
que se apruebe, anuncios

de que las alegaciones
medioambientales y de
salud deberan ser

eliminadas del empaque.
Anuncios del sector de
carne sobre sus
credenciales de salud vy
ambiente.

.

Se espera el anuncio de
asociaciones de MGRs con
dark kitchens.
Mayores descargas
aplicaciones de
kitchens.

Anuncios de marcas de
servicio de comidas
aliandose con dark kitchens
en las MGRs.

de
dark



Aspectos clave - Alimentos y bebidas 2022

Tema Descripcion Métricas

Vision general del mercado

|
l
B e e e e e e e e e e e e e e e e e P T T T e e e = ! S
: ¥ Lo A | |
. :: I : i La industria de comida procesada y bebidas en el pais
1 z ~
i . delos d L :i ' : I esta altamente concentrada, con 86 compaiiias
L ocom o lag en?p;ii‘;”f\’/fgg i ! ! i llevando el 75% de las ventas. Asi, el 92% de la
1 || . H 1 1 1 . .
Modelo de | la habilidad para poder i - MGRSs ofreciendo modelos | ] demanda por comida procesada es cubierta por la
Lz i competir con las empresas de i de suscripcion. ! ' i industria local peruana.
suscripcion i i1+ Numero total de inscritos en | ! - !
de tiendas : alimentos e-commerce, :: la suscripcién. : : Comida :
retail : ggz‘sﬂﬁggr'é‘sdema”di‘o?];r'sisr Il + Ingresos totales de los | ! procesada i Sin embargo, los principales procesadores de
i ’ i1 modelos de suscripcion. ] | i alimentos nacionales producen muy poco para el
prospera 1 lealtad por parte de los Iy ! | 1 . . .
I consumidores, ahorro en los :: | | I mercado nacional, centrandose en !as exportacm_nes.
| costos y mayor eficiencia. :: i | i De esta manera, la demanda nacional por comida
| ’ . ~
: I I | i procesada es, en su mayoria, cubierta por pequefias
1 1
! H 1 i 1 empresas.
I h 1 I I
S S ; ! L o e e
[ ———— - U N N L e e e
: | P ] I
1 1 1 | 1 1
I I H | ! :
| Se espera que las tiendas de ;] I ! i ) ) . I
I descuentos evolucionen a ;! H : ! En cuanto a las bebidas sin alcohol, las bebidas !
Tiendas | medida que las MGRs ;| « Nuevos negocios de ultra- | I | carbonatadas son la categoria con mayor gasto dado |
. | expanden sus operaciones ;!  descuentos. : : : que son las mas econémicas. ]
minoristas de | e-commerce y exploran en |! « Lanzamiento de ! ! ! ]
descuentos I los modelos de suscripcion. i plataformas de delivery y ! | . I . . . a P
tendran que ' i: anuncio de la inversién en i : Bebidas i Para las bebidas alcohdlicas, la pandemia ocasiono i
1 o .
sl e i Se espera que surjan NUEVos :i e-commerce. I : | interrupciones en las ventas. Dado esto, algunas I
en el 2022 I competidores en el sector de e Crecimiento en las ofertas ! : i firmas buscan aliarse con empresas de delivery para |
I descuentos. Las tiendas de i1  de conveniencia. ' : ! poder alcanzar un mayor nimero de clientes y !
4 1
I descuentos  tendran ~ Que :: ! ! ! consumidores. '
1 explorar nuevas estrategias. :. : | 1 :
i i ] | i ]
1 1 1 | 1 1
L e ] | . e e e e e e i

Fuente: Fitch Solutions
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



VI. Conclusiones, recomendaciones y oportunidades




Conclusiones y recomendaciones

Barreras de entrada

Cadena de frio: hay una escaza cadena de frio local.

Productos de consumo directo: los usos, costumbres, preferencias y perspectivas de
los consumidores.

Tendencia por lo fresco: se requiere de inversidon y de mucho trabajo coordinado a
nivel industria para continuar elevando el consumo per capita.

Canal Horeca: es un canal con mucho volumen, sin embargo aqui la marca y prestigio
pierden relevancia y hay una fuerte competencia en precios.

Canal Retail con marca propia: se requiere de inversion para posicionar una nueva
marca en la mente de los consumidores ya fidelizados.

Canal Retail maquilando: es un canal con volimenes interesantes, sin embargo se
compite por precios.

Consumo elevado de producto fresco: hay un elevado consumo de pollo fresco, por
lo cual la dinAmica es que cuando ya no hay demanda se manda el pollo a ser
procesado. Mayormente, el excedente de la produccion van al Mercado de procesados.
Es asi como los excedentes y procesamiento regulan la demanday la oferta.

Precio: es una industria muy orientada a precios.

Redes de distribucién: para carne procesada importada los canales de distribucion
mas probables serian: supermercados, tiendas de conveniencia y tiendas “premium”.

Dinamicas en laimportacion

Importacion de pavo: en Estados Unidos se consume bastante carne de pavo, sin
embargo se suelen desechar las piernas. En Perl importamos bastante piernas de
pavo, habiendo 3-4 importadores principales que hacen un pequefio proceso de corte y
empaque localmente y posterior a ello distribuyen el producto al consumidor final.

Importacion de productos para la produccion de embutidos: cada importador
segmenta a sus proveedores en base al tipo de producto que pueden abastecer y las
cantidades. Los importadores compran principalmente los saldos de stock o sobrantes.

Oportunidades

Desarrollar la cadena de frio y llegar a
mercados desatendidos (C,D,E) a través
de bodegas y mercados

Productos de mayor valor agregado: los
productos listos para comer, preparados y
sazonados, saludables o la carne congelada
empacada al vacio, son categorias cada vez
mas demandadas por los consumidores.

Bajo consumo per capita

El canal moderno esta impulsando la
venta de productos premium en Lima,
Arequipay Cusco.

Desafios

Rentabilidad y precios: hacer un
correcto balance de margenes
para poder ingresar al mercado y
ser competitivo.

Posicionamiento de marca y
desarrollo de nuevos productos

Cambiar las costumbres:
impulsar el consumo de productos
procesados en base a sabor,
calidad, practicidad; buscando
mantener niveles de precio que
los hagan accesibles en precio.

* Precio: es una barrera al consumo de carne en general.

Atributos de . sapor: un atributo importante de los procesados es aquella

la carne

propuesta de valor que el cliente final valore y pague.

procesada + Prestigio de marca: es importante que la marca sea coherente con
Su mensaje y se posicione en un nicho.

Cadena de valor de carne procesada producida localmente

Respecto a embutidos: tiene esencialmente dos canales (tradicional y moderno). El
canal tradicional opera a través de distribuidores especializados que realizan la venta
(habiendo 2 o 3 en la mayoria de ciudades y en Lima muchos mas). Asimismo, los
distribuidores especializados también llegan al punto de venta minorista (panaderias y
bodegas), la cadena no puede ser muy larga por la vida util del producto. El canal
moderno, principalmente supermercados y algunas tiendas de conveniencia, el trato y
envio de productos es directamente con las marcas.

Respecto a procesados: la gran mayoria de los productos va al canal moderno.

Fuente: Fuentes secundarias y fuentes primarias ( 2 asesores y consultores expertos en la industria, 2 expertos que laboran en las principales empresas lideres avicolas, 2 distribuidores y 1 agente de aduanas)
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Conclusiones y recomendaciones

Principales productos demandados y caracteristicas

Hot dogs de pollo: el precio es un factor determinante al momento de la compra.
Complementariamente, los formatos que impliquen pequefios desembolsos también son
muy valorados por los consumidores.

Pollo congelado (a futuro): es una categoria que ha venido creciendo ultimamente.
Los atributos mas valorados localmente son: precio, color amarillo, grasa, falta de
coagulos y tamafio.

Necesidades insatisfechas

Hay segmentos que buscan mayor practicidad, higiene, calidad de producto. Y
segmentos mas orientados a precios. La pandemia también ha acelerado algunos
procesos, se ve mucho mas pollo trozado empacado al vacio.

El mercado popular es otro mercado importante. El consumo per capita de embutidos
(procesados en general) es bajo principalmente porque la poblacién de los sectores
CDE, no acceden por deficiencia en la distribucion ( que no llegan los distribuidores a
todos los puntos) o por precio a los productos. Ahi hay un mercado enorme, en el cual
se deberia desarrollar productos adecuados con cadenas de frio mas eficientes y que
tengan componentes que lo hagan asequibles (baratos).

Aspectos a tomar en consideracion

Los entrevistados comentaron que el pollo importado de Brasil es mas barato que el
producido por los competidores, por lo cual podrian tener una oportunidad en competir
también por precios en embutidos y procesados.

Es necesario hacer esfuerzos a nivel industria para incrementar el consumo per capita.

El mercado de embutidos, es un mercado con muchos compeditores; de querer
competir en precios se recomendaria apuntar al mercado Horeca o desarrollar el
mercado tradicional de bajo precio (mercados), de querer competir con productos
premium las oportunidades estarian principalmente en el canal moderno
(supermercados y tiendas “premium”). Es necesario innovar constantemente.

Respecto al potencial geografico

* Productos premium: enfocarse principalmente en Lima moderna a través del canal
moderno (supermercados y tiendas “premium”).

 Embutidos de bajo costo: enfocarse en horeca (priorizando Lima y ciudades con
mucho potencial turistico como Arequipa y Cusco), ingresar al mercado retail minorista
y mayorista (priorizando Lima y ciudades principales), desarrollar la categoria en el
segmento de la poblacion C,.D y E.

Lima: Distribucion de las ventas de embutidos por zona de Lima

2018 2019 2020 2021
(% de (% de (% de (% de
valor) valor) valor) valor)

2018 2019 2020 2021

Zona (Ton) (Ton) (Ton) (Ton)

Lima Moderna 3,580 3,596 4,033 3,416  51.41% 51.36% 47.85% 46.99%

Lima Este 1,421 1,467 1,872 1,679 16.63% 16.67% 17.77% 18.03%
Lima Sur 1,266 1,312 1,693 1,471 13.03% 13.33% 14.68% 14.65%
Lima Norte 1,011 1,005 1,214 1,158 8.87% 8.74% 9.09% 9.99%
Lima Antigua 601 613 781 646 558% 554% 6.03% 5.78%
Lima Callao 498 505 614 543 4.47% 4.36% 4.57% 4.55%

Lima: Distribucion de las ventas de embutidos por marcas principales

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

Zona (Ton) (Ton) (Ton) (Ton) \(Zlolc()jre) \(/(Zolc()jre) \(/(Zolc()jre) \(/Z’lgs
Braedt 1,917 1,707 1,999 1,569 25.57% 22.96% 21.72% 18.86%
Casa Europa 306 528 949 911 5.08%  9.11% 13.79% 15.48%
Otto Kunz 1,248 1,188 1,331 1,089 18.78% 17.74% 16.28% 15.36%
Salchicheria Suiza 1,429 1,437 1,775 1,626 1459% 13.61% 13.83% 14.63%
San Fernando 934 1,103 1,218 1,143 9.75% 10.52% 9.14% 8.98%
Marcas propias 810 794 946 988 8.22% 8.00% 7.93% 8.86%

Fuente: Fuentes secundarias y fuentes primarias ( 2 asesores y consultores expertos en la industria, 2 expertos que laboran en las principales empresas lideres avicolas, 2 distribuidores y 1 agente de aduanas)
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.
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VIl. Anexos
I. Acuerdo sobre el transporte internacional terrestre




Asociacion Latinoamericana de Integracion - Acuerdos actuales

\""‘” '« El Acuerdo sobre el Transporte Internacional Terrestre (ATIT) fue suscrito en setiembre de 1990 en el
' marco del Tratado de Montevideo 1980 y sirve de marco juridico para la prestacion de servicios de
| transporte terrestre en 7 paises miembros de la Asociacién Latinoamericana de Integracion (ALADI):
L I ' Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Perd y Uruguay.
Asociacion Latinoamericana de Integracidn i
Associacao Latino-Americana de Integracao !

» La Secretaria General de la ALADI desempefia el rol de Secretaria Técnica de la Comision Administradora
(Comisién del Articulo 16) del ATIT, apoyando a los paises miembros que participan de dicho Acuerdo en la
definicion de politicas y medidas para continuar perfeccionando su marco normativo.

1980 -2020
Normativa vigente del ATIT
Fecha Caodigo Descripcion de la norma
26/09/1990 ALADI/AAP/A14TM/3 Acuerdo sobre el Transporte Internacional Terrestre (acuerdo base).
07/12/2005 ALADI/AAP.CE/58 Acuerdo de complementacién econdémica.
07/12/2005 ALADI/AAP.CE/58.2 Reglmen para productos originarios de zonas francas o areas aduaneras especiales suscripto entre
Brasil y Peru.
30/07/1998 ALADI/AR.OTC/8 Acuerdo marco sobre superacion de obstaculos técnicos al comercio.
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Fuente: https://www?2.aladi.org/nsfaladi/textacdos.nsf/vpaisesR/peru
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Esquema del ATIT

Acuerdo sobre el
Transporte
Internacional Terrestre
(acuerdo base).

Capitulo I: Disposiciones generales.

Capitulo II: Transporte internacional por carretera.

Capitulo IlI: Transporte internacional de mercancias por ferrocatrril.
Capitulo IV: Disposiciones finales.

Apéndice 1: Documento de idoneidad para efectuar el transporte internacional por
carretera y descripcion de la flota habilitada.

Apéndice 2: Solicitud de permiso complementario para efectuar servicio internacional
de transporte terrestre de pasajeros.

Apéndice 3: Modelo de comunicacién de modificacion de la flota habilitada.

Apéndice 4: Procedimiento de otorgamiento de permisos ocasionales en circuito
cerrado (pasajeros).

Apéndice 5: Procedimiento para otorgar permiso ocasional de transporte de carga
por carretera.

Anexo |: Aspectos aduaneros.
Anexo Il: Aspectos migratorios.

Anexo lll: Aspectos de seguros.

Fuente:ALADI/AAP/A14TM/3..Acuerdo sobre el Transporte Internacional Terrestre.

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Esquema del ATIT

Acuerdo de
complementacion
econdmica.

Fuente: ALADI/AAP.CE/58. Acuerdo de complementacion econémica.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Titulo I: Objetivos y alcance.

Titulo II: Programa de liberacion comercial.
Titulo Ill: Régimen de origen.

Titulo 1V: Trato nacional.

Titulo V: Medidas antidumping y compensatorias.

Titulo VI: Practicas restrictivas de la libre competencia.

Titulo VII: Aplicacion y utilizacion de incentivos a las exportaciones.
Titulo VIII: Salvaguardias.

Titulo IX: Solucién de controversias.

Titulo X: Valoracion aduanera.

Titulo XI: Normas y reglamentos técnicos.

Titulo XII: Medidas sanitarias y fitosanitarias.

Titulo XIII: Medidas especiales.

Titulo XIV: Promocién e intercambio de informacion comercial.

Titulo XV: Servicios.



Esquema del ATIT

Titulo XVI: Inversiones y doble tributacion.

Titulo XVII: Propiedad intelectual.

Titulo XVIII: Transporte.

Titulo XIX: Complementacion cientifica y tecnologica.

Titulo XX: Administracion y evaluacion del acuerdo.

Titulo XXI: Disposiciones generales.

Acuerdo de ~— Titulo XXII: Convergencia.
complementacion — i »
econdmica. — Titulo XXIII: Adhesion.

Titulo XXIV: Vigencia.

Titulo XXV: Denuncia.

Titulo XXVI: Evolucién.

Titulo XXVII: Enmiendas adicionales.
Titulo XXVIII: Clausula de evaluacion.

Titulo XXIX: Zonas francas.

Titulo XXX: Disposiciones finales.

Fuente: ALADI/AAP.CE/58. Acuerdo de complementacion econémica.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Esquema del ATIT

Régimen para
productos originarios
de zonas francas o
areas aduaneras
especiales suscripto
entre Brasil y Peru.

Anexo |: Preferencias arancelarias del acuerdo de complementacién econémica.

Anexo Il: Requisitos especificos de origen.
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Fuente: ALADI/AAP.CE/58.2. Régimen para productoos originarios de zonas francas o areas aduaneras especiales suscripto entre Brasil y Peru.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Esquema del ATIT

Acuerdo marco sobre
superacion de
obstaculos técnicos al
comercio.

Capitulo I: Objeto del acuerdo.

Capitulo II: Reglamentos técnicos.
Capitulo IlI: Normas técnicas.

Capitulo I1V: Evaluacion de la conformidad.

Capitulo V: Metrologia.

Capitulo VI: Asistencia técnica.

Capitulo VII: Informacion y difusion.
Capitulo VIII: Administracion del acuerdo.
Capitulo IX: Disposiciones generales.
Capitulo X: Normas técnicas.

Capitulo XI: Vigencia y duracion.

Capitulo XII: Adhesion.

Fuente: ALADI/AR.OTC/8. Acuerdo marco sobre superacion de obstaculos técnicos al comercio.

Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



VIl. Anexos
I. Decreto Supremo N°007-98-SA




Vigilancia y control sanitario de alimentos y bebidas

Organismos de vigilancia sanitaria

La vigilancia sanitaria de los animales para consumo humano esta a cargo del Ministerio
de Agricultura (MINAGRI).

El Ministerio de Salud (MINSA) se encarga de la vigilancia sanitaria de los
establecimientos industriales de fabricacién de alimentos y bebidas.

La vigilancia sanitaria de los establecimientos de comercializaciéon y de elaboracion y
expendio de alimentos y bebidas esta a cargo de las municipalidades.

La vigilancia de la calidad e inocuidad de los alimentos y bebidas que estan sujetas a
Registro Sanitario esta a cargo del Ministerio de Salud (MINSA).

La vigilancia en materia de rotulado y publicidad de alimentos y bebidas esta a cargo del
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Proteccién de la Propiedad
Intelectual (INDECOPI).

Estructura fisica e instalaciones de las fabricas de alimentos y bebidas

Las fabricas deberan instalarse a mas de 150 metros de establecimientos que
ocasionen proliferacion de insectos, desprendan polvo, humos, vapores o malos olores
o contaminen los que fabrican. Ademas, no deben encontrarse en un terreno que haya
sido relleno sanitario, basural, cementerio, pantano o que esté expuesto a inundaciones.

Las fabricas de alimentos y bebidas no deben tener conexién directa con viviendas ni
locales en los que se realice otro tipo de actividades.

Las vias de acceso deben de tener la superficie adecuada para lo que estan destinadas.

La estructura y acabados del establecimiento deben ser construidos con materiales
impermeables y resistentes a roedores. Se debe tener iluminacion natural adecuada,
gue puede ser acompafiada de luz artificial si es necesario. Ademés, contar con la
ventilacién adecuada para evitar el calor excesivo.

Fuente: Decreto Supremo N ° 007-98-SA.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Produccién de alimentos de origen animal

Se debe cumplir con las normas de sanidad para la crianza de animales destinados al
consumo humano.

La produccion de carne para el consumo humano esta sujeta a las normas del Ministerio
de Agricultura (MINAGRI).

Los animales destinados al consumo humano deben criarse de acuerdo a las buenas
practicas avicolas y ganaderas. No deben recibir agentes patdégenos de procedencia
humana o animal, medicamentos veterinarias plaguicidas ni sustancias quimicas
agricolas.

La carne para consumo humano debe ser declarada apta para el consumo humano por
el medico veterinario correspondiente.

Los animales para el consumo humano se deben transportar evitando que se
contaminen o se dafien.

Distribucion de ambientes y ubicacién de equipos

Las instalaciones de las fabricas de alimentos y bebidas deben tener una distribucion de
ambientes que eviten la contaminacion cruzada de los productos por el traslado de
equipos o del personal y los servicios higiénicos.

El equipo y utensilios utilizados para manipular los alimentos deben estar hechos de
materiales que no produzcan ni emitan sustancias téxicas ni impregnen olores o
sabores desagradables en los alimentos. Ademas, deben ser resistentes a la corrosion y
permitir su limpieza adecuada.

Los ambientes refrigerados deben contar con dispositivos para medir y registrar la
temperatura.



Vigilancia y control sanitario de alimentos y bebidas

Abastecimiento de agua, disposicion de aguas servidas y recolecciéon de

residuos solidos

Para la fabricacién de alimentos y bebidas solo se utiliza agua que cumpla con los
requisitos fisico-quimicos y bacteriol6gicos para aguas de consumo humano sefialados
en la norma que dicta el Ministerio de Salud.

La disposicién de las aguas servidas debera efectuarse con arreglo a las normas sobre
la materia.

Residuos sélidos deben estar contenidos en un recipiente plastico o metalico cubierto o
tapado. La disposicidon de estos se hard segun las normas de aseo urbano que dicta el
Ministerio de Salud.

Aspectos operativos

La fabricacion de alimentos y bebidas debe seguir un flujo de avance en etapas
nitdamente separadas, desde el area sucia hacia el area limpia, para prevenir la
contaminacién cruzada de productos.

Las fabricas de alimentos y bebidas deben contar con camaras de enfriamiento.

Los equipos destinados a asegurar la calidad sanitaria del producto deben contar con
dispositivos de seguridad, control y registro.

En las salas para la fabricaciébn del producto no se puede guardar ni tener otros
productos ajenos a la produccién elaborada en ese ambiente.

Higiene del personal y saneamiento de los locales

El personal que interviene en la fabricacion de alimento no debe portar una enfermedad infecto-contagiosa ni tener sintomas de ellas.

El personal que labora en las salas de fabricacién debe estar aseado, no presentar afecciones a la piel, cortes en las manos, ufias limpias, sin esmalte y cortas. Ademas, cabello cubierto, no

utilizar joyas ni adornos.

El personal debe contar con ropa de trabajo de colores claros proporcionada por el empleador, consta de gorra, zapatos, overol o chaqueta y pantalon.

El personal que interviene en la elaboracién de productos debe recibir la instruccién adecuada y continua sobre manipulacion higiénica de alimentos y bebidas y sobre la higiene personal.
Los establecimientos para la fabricacion de alimentos y bebidas deben contar con servicios higiénicos para el personal, la cantidad depende del nimero de personas.

Al terminar el trabajo de la jornada, o cuantas veces sea conveniente, se deben limpiar minuciosamente los pisos, estructuras auxiliares y las paredes de las zonas de manipulaciéon de
alimentos, tomando las precauciones para que los alimentos no se contaminen.

La fabrica debe disponer de un programa de limpieza y desinfeccién y contar con sus propios productos de limpieza, los cuales no pueden pasar del area contaminada al area no contaminada.

Los establecimientos deben conservarse libres de roedores e insectos. La aplicacién de insecticidas, rodenticidas y desinfectantes debe ser realizada con las prevenciones del caso para evitar
la contaminacién de los productos.

Fuente: Decreto Supremo N ° 007-98-SA.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.



Vigilancia y control sanitario de alimentos y bebidas

Control de calidad sanitaria e inocuidad

+ Toda fabrica de alimentos y bebidas debe realizar el control de calidad sanitaria e
inocuidad de los productos que elabora. El control se sustentara en el Sistema de

Andlisis de Riesgos y de Puntos de Control Criticos (HACCP).

» Las fabricas de alimentos y bebidas tienen la obligaciéon de elaborar y mantener todos
los documentos relacionados con el registro de la informacién que sustenta la aplicacion

del plan HACCP.

» El fabricante y el profesional encargado del control de calidad son los responsables de
la calidad sanitaria e inocuidad de los alimentos y bebidas que son colocados para

comercio.

Inspeccioén sanitaria a fabricas

» La inspeccion sanitaria para las fabricas de alimentos y bebidas y la toma de muestras
para el analisis de los productos elaborados debe ser realizada de acuerdo a las guias

de inspeccion que aprueba el Ministerio de Salud.

* La persona encargada de la fabrica tiene la obligacion de prestar las facilidades para el

desarrollo de la inspecciéon y toma de muestras.

* Una vez concluida la inspeccién, el inspector levanta el acta que debe ser firmada por el

inspector y el responsable del establecimiento.

« La disposicion final y/o destruccién de un alimento o bebida no apto para el consumo

humano esta sujeta a la norma que dicta el Ministerio de Salud.

Fuente: Decreto Supremo N ° 007-98-SA.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Materias primas, aditivos alimentarios y envases

Las materias primas y aditivos utilizados en la fabricacion de alimentos y bebidas deben
contra con los requisitos de calidad sanitaria establecidos en las normas que dicta el
Ministerio de Salud.

Esta prohibido el empleo de aditivos que no estén comprendidos en la lista de aditivos
permitidos por el Codex Alimentario. En cuanto a los aromatizantes, se permiten los
autorizados por la FDA, la Unién Europea y la FEMA.

No se permite utilizar envases que hayan contenido productos distintos a los alimentos y
bebidas para el consumo humano. Se podran reusar envases retornables siempre y
cuando se puedan someter a un proceso de lavado y esterilizacion.

Almacenamiento de alimentos y bebidas

El almacenamiento de materias primas o productos terminados se realizara en areas
destinadas Unicamente para este fin. Ademas, las materias primas y productos
terminados se almacenan en ambientes distintos.

Los productos perecibles deben ser almacenados en camaras de refrigeracion o
congelacion. La camara de enfriamiento no debe contener otros productos que puedan
generar contaminacion cruzada.

La estiba de los productos en el interior de la camara de enfriamiento debe permitir que
circule aire frio y no interferir con los cambios de temperatura entre el aire y el producto.

Los productos son colocados en estantes con una distancia minima de 0.1m del piso,
0.15m de las paredes y 0.5m del techo. En el acondicionamiento de los estantes se
debe dejar pasillos o espacios libres que permitan la inspeccién de las cargas.



Vigilancia y control sanitario de alimentos y bebidas

Transporte de alimentos y bebidas

Los alimentos, bebidas y materias primas deben transportarse con el cuidado necesario
para prevenir su alteracién o contaminacion.

Vehiculos deben estar acondicionados para proteger los productos dependiendo del tipo
y la duracioén del transporte.

Los compartimentos, tolvas, camaras o contenedores deben ser utilizados Unicamente
para transportar alimentos y bebidas.

No se debe transportar materias primas o productos que se empleen en la elaboracion o
fabricacion de los alimentos y bebidas en el mismo compartimento que el de otros
elementos. Ademas, cuando se transporten alimentos distintos, debe existir una
separacion entre ellos.

Todo compartimento que se utilice para transportar alimentos debe ser desinfectado.

Manipuladores de alimentos

Los manipuladores de alimentos son las personas que entran en contacto con los
productos alimenticios.

Deben recibir capacitaciébn continua y permanente en Buenas Practicas de
Manipulacion.

Fuente: Decreto Supremo N ° 007-98-SA.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Comercializaciéon de alimentos y bebidas

Los establecimientos de comercializacion de alimentos y bebidas son los locales
dedicados al fraccionamiento y envasado de alimentos y bebidas, mercados de abasto,
autoservicios, ferias, centros de acopio y distribucion y bodegas.

Los establecimientos que comercian alimentos y bebidas deben estar ubicados en
lugares lejos de la contaminacion, mantenerse limpios, iluminados y ventilados, estar
abastecidos de agua potable, tener techos, paredes y pisos en buen estado, contar con
servicios higiénicos y tener un area destinada a la disposicion de residuos solidos.

En el rotulado de los envases debe figurar el nombre del producto, nombre o razén
social y direccion del envasador y/o distribuidor.

Exportacion de alimentos y bebidas

El exportador debe solicitar a la Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA), la
expedicion de un Certificado Sanitario Oficial de exportacién de alimentos y bebidas, el
cual sera expedido por cada despacho o lote de embarque y pais de destino.

Se realizan procedimientos de inspeccion, muestreo y andlisis segun lo establecido por
el Ministerio de Salud.

Se debe presentar una solicitud a DIGESA para obtener la habilitacién sanitaria de
fabrica. La DIGESA realiza inspecciones cada 6 meses en las fabricas habilitadas para
verificar que se mantienen los estandares compatibles con la habilitacion.
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Registro Sanitario de alimentos y bebidas industrializados

+ La DIGESA es la entidad encargada de emitir el Registro Sanitario, al cual solo estan sujetos

los alimentos y bebidas industrializados que se comercializan en el pais.

« Para la inscripcién en el Registro Sanitario se presenta una solicitud con caracter de

declaracion jurada.

+ La codificacion del Registro Sanitario es: RSA 000N para producto nacional y RSA 000E

para productos importados.
» El Registro Sanitario tiene vigencia de 5 afos.

» La DIGESA puede suspender el Registro Sanitario del producto si este ya no cumple con los

requisitos.

» Los alimentos o bebidas ya registrados pueden ser comercializados e importados por quien
no es titular del Registro Sanitario, al cual se le emitird un Certificado de Registro Sanitario
de Producto Importado. Esta persona asume las mismas responsabilidades que el titular en

cuanto a la calidad sanitaria e inocuidad del producto.

Envases

» El material que contiene el producto debe ser de material inocuo, libre de sustancias
que puedan ser cedidas al producto en condiciones tales que puedan afectar su
inocuidad y estar fabricado de manera que mantenga la calidad sanitaria y composicion

del producto durante su vida util.

* Los envases hechos con metales no pueden contener impurezas de metales que sean
consideradas malas para la salud ni contener monémeros que sean considerados

nocivos para la salud.

» Se prohibe utilizar envases fabricados con reciclado de papel, cartdon o plastico de

segundo uso.

Fuente: Decreto Supremo N ° 007-98-SA.
Elaboracion: Aurum Consultoria y Mercado.

Rotulado

El contenido debe cefiirse a las disposiciones establecidas en la Norma Metrologica
Peruana de Rotulado de productos Envasados y contener: nombre del producto,
declaracién de ingredientes, nombre y direccion del fabricante, nombre, razén social y
direccion del importador, nimero de Registro Sanitario, fecha de vencimiento en caso lo
requiera, cédigo o clave del lote, condiciones especiales de conservacion cuando se
requiera.

Medidas de seguridad, infracciones y sanciones

En aplicacion con las normas de vigilancia de calidad sanitaria e inocuidad de alimentos,
se podréa decomisar, retirar del mercado y destruir los productos, suspension temporal
de actividades, restriccion del transito de productos alimenticios, cierre temporal o
definitivo de instalaciones, suspensién o cancelacion del Registro Sanitario.

Existen infracciones a las normas relativas al Registro Sanitario de alimentos y bebidas.
Algunos ejemplos son: fabricar, almacenar y comercializar productos sin Registro
Sanitario, utilizar envases fabricados con materiales de uso prohibido, etc.

Se aplica sanciones a los que incumplan con la disposicion anterior: amonestaciones,
cierre temporal o definitivo del establecimiento, cancelacion del Registro Sanitario, etc.
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